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Νέες ένοπλες 
συμπλοκές
Επιβεβαιώθηκαν  

οι φόβοι των συναδέλφων

Με τον Αντώνη Σαμαρά συναντήθηκαν
τα προεδρεία των Ομοσπονδιών

Ο Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη κ. Μανώλης 
Όθωνας διαβεβαιώνει τους συναδέλφους ότι γνωρίζει 

τα προβλήματα και αναγνωρίζει τις δύσκολες 
και αντίξοες συνθήκες εργασίας

ΓΕΝΙΚΟ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Παρεμβάσεις  
της ΠΟΑΣΥ για να 

τύχουν θερμής 
υποδοχής οι νέοι 

αστυφύλακες

«Για να μην 
αφήνουμε 
τους άλλους
να παίζουν μπάλα 
στο δικό μας γήπεδο»

Αρθρο 

του γενικού 

γραμματέα 

της ΠΟΑΣΥ



Η Ομοσπονδία μας, γνωρίζοντας ότι ο ένστολος βρίσκεται 
διαρκώς στο στόχαστρο της «αόρατης κάννης» των δολοφόνων, 
αλλά και επειδή ως «σάκος του μποξ» δέχεται πολλές φορές 

αδίκως και αδιακρίτως τα πυρά της κριτικής, διοργανώνει την Πέμπτη, 
21 Οκτωβρίου, στην Αθήνα (ESPERIA PALACE HOTEL), Ημερίδα με 
θέμα «Όχι στην βία από όπου και αν προέρχεται».
Στις  εργασίες έχουν κληθεί εκτός από την Πολιτική και Φυσική 
Ηγεσία της Ελληνικής Αστυνομίας, οι καθηγητές κκ. ΠΑΝΟΥΣΗΣ 
Γιάννης, ΓΟΥΣΕΤΗΣ Διονύσης, ο ΧΑΪΝΑΣ Ευάγγελος, εκπρόσωπος 
της Γιουροκόπ, εκπρόσωποι συνδικαλιστικών φορέων και του αθ-
λητικού χώρου (ποδοσφαιριστές – διαιτητές – Super League κ.λ.π.). 

Σκοπός της ημερίδας είναι να αναδειχθεί εκ νέου το θέμα της βίας 
απ’ όπου και αν προέρχεται, καθώς και να αναζητηθούν τρόποι 
συνεννόησης με τους αρμόδιους φορείς για την εξάλειψη του νοσηρού 
αυτού φαινόμενου.
Με τη διοργάνωση της Ημερίδας, η Ομοσπονδία δεν αφήνει να 
περάσει απαρατήρητη η 9η Οκτωβρίου, δηλαδή, η 7η επέτειος της 
βίαιης διάλυσης της ειρηνικής συγκέντρωσης διαμαρτυρίας μας στην 
Πλατεία Συντάγματος το 2003 για την κατοχύρωση του επαγγέλματός 
μας ως επικίνδυνου και ανθυγιεινού. Υπενθυμίζει δε ότι η 9η 
Οκτωβρίου έχει καθιερωθεί ως Ημέρα αγώνα κατά της κρατικής 
αυθαιρεσίας. 
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Ημερίδα για τη βία διοργανώνει 
η ΠΟΑΣΥ στην Αθήνα 

ΕΠIKAIPOTHTA

✉ την πολυτά-
ραχη 
υπηρεσιακή 

τους διαδρομή, 
άνδρες της 
Φρουράς του 
Προεδρικού 
Μεγάρου 
της Τσεχικής 
Δημοκρατίας, 
ποζάρουν για το 
μικρό επισκέπτη 
της Πράγας, 
απολαμβάνοντας 
και οι ίδιοι 
στιγμές παιδικής 
ομορφιάς και 
ξενοιασιάς... 

H Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Αστυνομικών Υπαλλήλων στο 
πλαίσιο των ενεργειών της 

για την αντιμετώπιση της βίας στους 
αθλητικούς χώρους, χαιρέτισε την 
πρωτοβουλία του Φόρουμ Μεταναστών 
Κρήτης να διοργανώσει σε συνεργασία 
με την Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Χανίων και άλλους φορείς, 
ποδοσφαιρικό αγώνα στο Στάδιο 
Χανίων, στις 27 Σεπτεμβρίου 2010, 
μεταξύ των ομάδων Hasta La Victo-
ria Siempre – Φόρουμ Μεταναστών 
Κρήτης και με κεντρικό σύνθημα «Για 
να μην αφήνουμε τους άλλους να 
παίζουν μπάλα στο δικό μας γήπεδο».
Με την Hasta La Victoria Siem-
pre αγωνίστηκαν οι παλαίμαχοι 
ποδοσφαιριστές Χουάν-Ραμόν Ρότσα, 
Σάββας Κωφίδης, Νίκος Σαργκάνης, 
Ηλίας Πουρσανίδης, Κώστας Μου-
ρατίδης, Νίκος Μάλιαρης, Γιάννης 

Παυλίδης, ο Κυριάκος Μιχαηλίδης 
παλαίμαχος της Κοζάνης και δή-
μαρχος του δήμου «Δημήτριος Υψη-
λάντης», ο τραγουδιστής Βασίλης 
Λέκκας, ο διεθνής διαιτητής Τάσος 
Κάκος, κ.α.
Την πρωτοβουλία αγκάλιασαν οι 
γιατροί του κόσμου, η ΚΕΕΡΦΑ, η 
Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Χανίων, 
εκπαιδευτικοί, φοιτητές, ο σύλλογος 
δασκάλων και νηπιαγωγών νομού 
Χανίων, οι Σαμαρείτες, η ομάδα εθε-

λοντών πολιτικής προστασίας του 
δήμου Χανίων, ο αθλητικός κόσμος 
της πόλης ο ξενώνας ανηλίκων προσ-
φύγων Αφγανών Ανωγείων και τα 
ΜΜΕ.
Την Ομοσπονδία εκπροσώπησαν ο 
πρόεδρος κ. Χρήστος Φωτόπουλος, ο 
αντιπρόεδρος κ. Αντώνης Ζαχαριου-
δάκης και το μέλος του Δ.Σ. και 
πρόεδρος της τοπικής Ένωσης κ. 
Ιωάννης Ζερβός. Ο κ. Φωτόπουλος 
επέδωσε αναμνηστικές πλακέτες στους 

επικεφαλής των δυο ομάδων (στη 
φωτογραφία διακρίνεται ο δήμαρ-
χος Μονοδενδρίου κ. Κυριάκος 
Μιχαηλίδης). 
Οι διοργανωτές με δηλώσεις τους 
καταδίκασαν τα φαινόμενα βίας 
και ρατσισμού στον αθλητικό χώρο 
και τάχθηκαν υπέρ της συνέχισης 
παρόμοιων εκδηλώσεων για να φτάσει 
παντού το μήνυμα για έναν αθλητισμό 
απαλλαγμένο από όσα αρνητικά στοι-
χεία τον αμαυρώνουν. 

«Για να μην αφήνουμε τους άλλους να 
παίζουν μπάλα στο δικό μας γήπεδο»

Σ

Η ΠΟΑΣΥ με 
αφορμή την 

πρωτοβουλία του 
Προέδρου της 
Δημοκρατίας κ. 
Κάρολου Παπού-
λια να δεχθεί στο 
Προεδρικό Μέ-
γαρο τους αρμό-
διους υπουργούς 
και υφυπουργούς, θεσμικούς φο-
ρείς, εκπροσώπους αθλητικών φο-
ρέων και σωματείων, καθώς και 
πολίτες που έχουν υποστεί βία στα 
γήπεδα, με ανακοίνωσή της χαι-
ρέτησε την ενέργεια αυτή και τόνισε 
ότι χρέος όλων μας είναι η ενερ-
γοποίηση ολόκληρης της ελληνικής 
κοινωνίας βάσει συγκεκριμένου 
πλαισίου δράσης και όχι η περι-
στασιακή λήψη μέτρων, όσο καλές 
κι αν είναι οι προθέσεις των καθ’ 
ύλη αρμόδιων υπηρεσιών και 
παραγόντων. 

Ενεργοποίηση 
ολόκληρης 

της ελληνικής 
κοινωνίας 



  αράντα οκτώ σημαντικές παρεμβάσεις έκανε η Ομοσπονδία μας μέσα σε ένα 
μήνα, από τις 31 Αυγούστου, είπε στο Γενικό Συμβούλιο ο πρόεδρος Χρήστος 
Φωτόπουλος και ενημέρωσε αναλυτικά τους προέδρους των Πρωτοβαθμίων 
Οργανώσεων για τα πεπραγμένα, θέλοντας να καταδείξει τη μεγάλη ευθύνη τόσο 
των οργάνων της Ομοσπονδίας όσο και των Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων, που 
πρέπει να πείσουν τους συναδέλφους να συμμετέχουν πιο μαζικά στον αγώνα 
μας, ώστε να έχουμε καλύτερα αποτελέσματα.

ενική διαπίστωση είναι ότι με τη δεύτερη θητεία του Μιχάλη Χρυσοχοΐδη στο 
υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, ενώ είχε δεσμευτεί ο ίδιος ότι θα προωθούσε 
συγκεκριμένα ζητήματα βάσει χρονοδιαγράμματος και είχαν γίνει οι σχετικές 
προετοιμασίες, εντούτοις, το αποτέλεσμα ήταν αρνητικό. Με την αλλαγή πολιτικής 
ηγεσίας, πάγωσε ό,τι είχε σχεδιαστεί ακόμα και για τις θεσμικές αλλαγές, ενώ 
για τα «οικονομικά» υπάρχει πλήρης αβεβαιότητα, λόγω Μνημονίου.
Με την ανακοίνωση του προσχεδίου για τον προϋπολογισμό του 2011 
αποκαλύφθηκε και πάλι ότι έρχονται νέοι φόροι. Εξίμισι δισεκατομμύρια ευρώ 
είναι οι νέοι φόροι, που καλούνται να πληρώσουν και πάλι τα συνήθη υποζύγια, 
δηλ. οι μισθωτοί και οι συνταξιούχοι, ενώ ετοιμάζεται και νέα περικοπή των 
αποδοχών και των πενιχρών μας συντάξεων, εάν επιβεβαιωθούν όσα ακούμε και 
διαβάζουμε αναφορικά με τον εξορθολογισμό των δαπανών για τα μισθολόγια 
του δημόσιου τομέα. Όσο για το αίτημά μας να ενισχυθεί ο Προϋπολογισμός για 
την Ελληνική Αστυνομία, δεν υπάρχει θετική ανταπόκριση και το ερώτημα είναι 
πώς θα σταθεί όρθια στις προκλήσεις των καιρών…

  Ομοσπονδία έχει σημάνει γενικό προσκλητήριο, τονίζοντας συνεχώς την 
αναγκαιότητα της στήριξης των πρωτοβουλιών της αφενός από τους συναδέλφους 
αφετέρου δε από την ίδια την κοινωνία. Ο αγώνας δεν είναι στενά συντεχνιακός, 
είναι βαθιά κοινωνικός. Αν δεν υπάρχει ασφάλεια, αν δεν αισθάνεται ασφαλής 
ο πολίτης, η πρόοδος και η ευημερία, δύσκολα επιτυγχάνονται. 

3ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2010

Σ

Γ

Η

της ΣΥΝΤΑΞΗΣ

1 Σεπτεμβρίου 2010: 
Ανακοινώνονται οι αποφάσεις του Γενικού και του Διοικητικού  Συμβουλίου 

της Ομοσπονδίας για την κλιμάκωση του αγώνα μας με στόχο  την απόκρουση 
της πρωτοφανούς επίθεσης που δέχεται ο Αστυνομικός Οργανισμός και 

ο ένστολος πολίτης στο όνομα της αντιμετώπισης της οικονομικής κρίσης.

8 Σεπτεμβρίου 2010: 
Πραγματοποιήθηκε συνάντηση αντιπροσωπειών των Προεδρείων των 
Ομοσπονδιών των εργαζομένων στα Σώματα Ασφαλείας με τον Γενικό 

Γραμματέα του Υπουργείου Οικονομικών κ. ΠΛΑΣΚΟΒΙΤΗ Ηλία, ύστερα από 
σχετικό αίτημά μας προκειμένου να ενημερωθούμε για τις προθέσεις της 

Κυβέρνησης όσον αφορά την αντιμετώπιση των αιτημάτων μας.

10 Σεπτεμβρίου 2010: 
Η πρώτη δυναμική ένστολη διαμαρτυρία μας μετά την ορκωμοσία της νέας 
κυβέρνησης, είναι γεγονός. Εκατοντάδες συνάδελφοι και συναδέλφισσες 

ανταποκρίθηκαν από κάθε γωνιά της Ελλάδας στο κάλεσμα των 
Ομοσπονδιών και συμμετείχαν στο προσκλητήριο της 10ης Σεπτεμβρίου 

στο Λευκό Πύργο, ενώ τα προεδρεία συμμετείχαν την επομένη ημέρα 
στη συγκέντρωση διαμαρτυρίας της ΓΣΕΕ και της ΑΔΕΔΥ στο κέντρο της 

Θεσσαλονίκης.

17 Σεπτεμβρίου 2010: 
Έντονη διαμαρτυρία της Ομοσπονδίας προς τον υπουργό Προστασίας του 

Πολίτη  κ. Χρήστο ΠΑΠΟΥΤΣΗ με αφορμή τη μη έγκαιρη ανεύρεση χρημάτων 
για τα πενθήμερα και τα νυχτερινά. 

23 Σεπτεμβρίου 2010: 
Έγγραφο της ΠΟΑΣΥ προς τον αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας αντιστράτηγο 

κ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ Ελευθέριο σχετικά με την καταβολή μισθοδοσίας 
μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής. 

24  Σεπτεμβρίου 2010: 
Έκτακτη συνάντηση με τον κ. υπουργό Προστασίας του Πολίτη για τα νυχτερινά 

– πενθήμερα, ο οποίος δήλωσε ότι γνωρίζει το πρόβλημα και συνεργάζεται 
με τον αρμόδιο υπουργό Οικονομικών για την αντιμετώπισή του.  

27 Σεπτεμβρίου 2010: 
Παρούσα στα Χανιά η Ομοσπονδία μας στον συμβολικό ποδοσφαιρικό 

αγώνα μεταξύ των ομάδων Hasta La Victoria Siempre – Φόρουμ 
Μεταναστών Κρήτης με κεντρικό σύνθημα «Για να μην αφήνουμε τους 

άλλους να παίζουν μπάλα στο δικό μας γήπεδο».

29 Σεπτεμβρίου 2010: 
Το συνδικαλιστικό κίνημα των αστυνομικών εκφράζει τη συμπαράστασή του στις 
κινητοποιήσεις των ευρωπαϊκών συνδικάτων ενάντια στις πολιτικές λιτότητας 

που εφαρμόζονται από πολλές ευρωπαϊκές κυβερνήσεις στο όνομα της 
αντιμετώπισης της κρίσης. 

Σκίτσο του ΣΤΑΘΗ από την «ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ»

   ερισσότερο από ποτέ τώρα είναι η ώρα της έντονης διαμαρτυρίας μας για 
την πολιτική που υπονομεύει το βιοτικό μας επίπεδο και καταδικάζει στην 
αβεβαιότητα και στη μιζέρια εμάς και τα παιδιά μας.

ΧΙΟΥΜΟΡ

Π

ΟΠΩΣ ΤΑ ΘΕΜΕΛΙΑ ΤΟΥ ΣΠΙΤΙΟΥ 
ΚΑΙ Η ΚΑΡΙΝΑ ΤΟΥ ΠΛΟΙΟΥ ΠΡΕΠΕΙ 
ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΠΟΛΥ ΓΕΡΑ, ΕΤΣΙ ΚΑΙ ΟΙ 

ΑΡΧΕΣ ΚΑΙ ΟΙ ΠΡΑΞΕΙΣ 
ΤΩΝ ΑΝΘΡΩΠΩΝ ΠΡΕΠΕΙ 

ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΑΛΗΘΙΝΕΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΕΣ.

48 παρεμβάσεις

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ
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- Η Νέα Αστυνομία έρχεται 
κοντά στο συνάδελφο των 
Δωδεκανήσων κατ’ αρχήν με 
την αγωνία, πόσους πιστούς 
αναγνώστες έχει στα μέρη 
σας; Είστε ικανοποιημένος 
από την ύλη της εφημερίδας 
μας; 

Ένα από τα βασικότερα μελήματα 
της Ένωσής μας είναι να βρίσκεται 
συνεχώς κοντά στους συναδέλφους, 
προσφέροντας απαντήσεις στις 
απορίες τους και συμβάλλοντας 
όσο το δυνατόν περισσότερο στην 
αρτιότερη ενημέρωσή τους. 
Πιστεύω ότι η Νέα Αστυνομία είναι 
αρωγός σε αυτήν την προσπάθειά 
μας και ειδικά με την ιδιαιτερότητα 
που παρουσιάζει το νησιωτικό 
σύμπλεγμα της Δωδεκανήσου. 
  

- Στο προηγούμενο τεύχος 
είχαμε φιλοξενήσει τη δήλωσή 
σας για την εγκληματικότητα 
και την ανάγκη άμεσης 
ενίσχυσης των υπηρεσιών. 
Έγινε τίποτε από τότε; 

Η δήλωση που φιλοξενήσατε 
πράγματι στο προηγούμενο τεύχος 
αποτελούσε ένα μικρό δείγμα των 
έντονων αντιδράσεών μας σχετικά με 
την  υποστελέχωση  των Υπηρεσιών 
της Δωδεκανήσου, γεγονός που 
οδηγεί σε ραγδαία αύξηση της 
εγκληματικότητας. 
Οι συνεχείς μας προσπάθειες είχαν 
ως αποτέλεσμα την αφύπνιση της 
τοπικής κοινωνίας, αλλά και τις 
έντονες αντιδράσεις των Μ.Μ.Ε. Το 
θέμα τέθηκε στη Βουλή από τους  
τοπικούς Βουλευτές (Καθηγητή κ. 
Δημήτρη ΚΡΕΜΑΣΤΙΝΟ και κ. Νίκο 
ΖΩΙΔΗ), που είχαν συνάντηση με τον 
υπουργό Προστασίας του Πολίτη, 
προκειμένου να τον ενημερώσουν 

προσωπικά για την υπάρχουσα 
κατάσταση. Ωστόσο, λύση δεν έχει 
δοθεί ακόμα και δυστυχώς δεν 
λαμβάνουμε αισιόδοξα μηνύματα 
ούτε για το άμεσο μέλλον.   

  - Έχουμε αναφερθεί πολλές 
φορές στην ιδιαιτερότητα του 
νησιωτικού μας χώρου, λέμε ότι 
προστατεύετε την εσχατιά της 
ελληνικής επικράτειας, αλλά 
η αλήθεια είναι ότι η πολιτεία 
οφείλει να κάνει πολλά για να 
θωρακίσει τα σύνορα. 

Η προστασία των θαλάσσιων 
συνόρων είναι μια πολύ δύσκολη 
υπόθεση. Την κύρια ευθύνη για 
την θωράκισή τους φέρουν  κατά 
προτεραιότητα οι Ένοπλες Δυνάμεις  
και  στην συνέχεια το Λιμενικό 
Σώμα. Επειδή εκ του αποτελέσματος 
αυτό δεν επιτυγχάνεται πάντα,  
καλούμαστε εμείς σαν Σώμα να 
καλύψουμε την  αδυναμία των 
υπολοίπων να ανταπεξέλθουν στα 
καθήκοντά τους.  Βέβαια,  τον  
τελευταίο χρόνο με την παρουσία 
της FRONTEX  στην περιοχή, 
μειώθηκε σημαντικά ο αριθμός των 
λαθρομεταναστών που εισέρχονται 
από τα απέναντι τουρκικά παράλια. 
Ωστόσο,  όσο η γειτονική μας χώρα 
δεν συμμορφώνεται με τους διεθνείς 
κανόνες και δεν συνεργάζεται με τις 
ελληνικές αρχές για την επανεισδοχή 

των λαθρομεταναστών, το πρόβλημα 
θα εξακολουθεί να υφίσταται κι απλά 
ο όγκος θα αυξομειώνεται ανάλογα 
με τις περιστάσεις. 
Αντιλαμβανόμαστε, λοιπόν, ότι το 
θέμα της φύλαξης των συνόρων 
και της λαθρομετανάστευσης είναι 
κυρίως πολιτικό και για το λόγο αυτό 
εμείς σαν Υπηρεσία, οφείλουμε να 
είμαστε έτοιμοι για κάθε περίπτωση 
κι ιδιαίτερα στα μικρά νησιά. 

- Άρα υπ’ αριθμόν ένα 
πρόβλημα αυτή τη στιγμή 
είναι η  αντιμετώπιση της 
παράνομης μετανάστευσης… 
Τι προτείνει το σωματείο; 

Η παράνομη μετανάστευση είναι 
ένα από τα σοβαρά προβλήματα που 
αντιμετωπίζει  ο  Νομός Δωδεκα-
νήσου και για την αντιμετώπισή 
της η Ένωσή μας προτείνει  την 
άμεση ίδρυση των δυο τμημάτων 
Συνοριακής Φύλαξης στην Ρόδο 
και στην Κω, όπως προβλέπει το 
Π.Δ. 235/2007. Επίσης, θα πρέπει 
τα απομακρυσμένα μικρά νησάκια 
να είναι πλήρως επανδρωμένα. 

- Έχει βελτιωθεί καθόλου 
η απαράδεκτη εικόνα που 
παρουσίαζαν κάποτε οι 
αστυνομικές εγκαταστάσεις 
σε ένα από τα πιο τουριστικά 
μέρη της χώρας μας; 

Μετά λύπης μας, κα-
ταγγέλλουμε για μια 
ακόμα φορά ότι η 
κατάσταση που επι-
κρατεί στις κτιριακές 
εγκαταστάσεις των ασ-
τυνομικών υπηρεσιών 
Δωδεκανήσου, είναι 
τουλάχιστον απαράδε-
κτη. 
Χαρακτηριστικά θα 

πρέπει να γνωρίζετε ότι έχουμε 
ελλείψεις τόσο σε βασικές ανά-
γκες (κρατητήρια, τουαλέτες, 
θέρμανση) όσο και σε χώρους. 
Ενδεικτικά, για να αποτυπώσουμε 
την εικόνα της Δωδεκανήσου ως 
τουριστικού προορισμού, σας ανα-
φέρω ότι το νομό επισκέπτονται 
ετησίως 8.000.000 τουρίστες που 
μεταφέρουν τις εντυπώσεις τους σε 
ολόκληρο τον κόσμο, κάτι που κρίνει 
σε μεγάλο βαθμό τη μελλοντική 
πορεία του τουρισμού μας. Ο νο-
μός Δωδεκανήσου διαθέτει επτά 
αεροδρόμια από τα οποία τα 3 είναι 
διεθνή (Ρόδος, Κως, Κάρπαθος), 
έξι λιμένες με διαβατηριακό έλεγχο 
και αστυνομική παρουσία σε 16 
νησιά. Όπως καταλαβαίνετε, η 
αστυνομική δύναμη θα πρέπει να 
πολλαπλασιάζεται την τουριστική 
περίοδο, κάτι που βέβαια δεν 
ισχύει, αφού ακόμη και τη χειμερινή 
περίοδο, οι οργανικές θέσεις παρα-
μένουν κενές έως και 60%. 

- Πώς είδατε την πρωτοβουλία 
της Ομοσπονδίας μας να 
ζητήσει από το συνάδελφο 
την άποψή του για τις 
μορφές των αγωνιστικών μας 
κινητοποιήσεων;

Θεωρώ ότι υποχρέωση των 
πρωτοβάθμιων και δευτεροβάθμιων 
συνδικαλιστικών οργάνων είναι να 
αφουγκράζονται τις απόψεις των 
συναδέλφων και να κατευθύνουν 
τη δράση τους, σύμφωνα με 
αυτές. Καταλαβαίνετε λοιπόν ότι 
χαιρετίζουμε την πρωτοβουλία αυτή 
της Ομοσπονδίας, αλλά πιστεύουμε 
ότι το πρόβλημα δεν είναι οι 
μορφές των  κινητοποιήσεων, αλλά 
η συμμετοχή σε αυτές. 

Αμεση ίδρυση των δυο τμημάτων 
Συνοριακής Φύλαξης στην Ρόδο και στην 

Κω, όπως προβλέπεται από το Π.Δ. 
235/2007, ζητά ο πρόεδρος της ΕΑΥΝ 

Δωδεκανήσου 

Υποχρέωση των πρωτοβάθμιων και 
δευτεροβάθμιων συνδικαλιστικών 
οργάνων είναι να αφουγκράζονται 
τις απόψεις των συναδέλφων και 

να κατευθύνουν τη δράση τους, 
σύμφωνα με αυτές.

η παράνομη 
μετανάστευση 

στα Δωδεκάνησα

ΣYNENTEYΞH

Υπ’ αριθμόν ένα πρόβλημα Συνέντευξη 
του προέδρου 

των Δωδεκανήσων 
κ. Μανώλη 

Ανδρουλάκη 
στη Νέα 

Αστυνομία 
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Αυτό αποφάσισε το Γενικό και το Διοικητικό 
Συμβούλιο κατά τη συνεδρίαση της 7ης 
Οκτωβρίου 2010 στην Αθήνα, λαμβάνοντας 

υπόψιν τις δραστικές περικοπές στο όνομα της 
αντιμετώπισης της οικονομικής κρίσης και την 
αναγκαιότητα άσκησης μεγαλύτερης πίεσης στην 
πολιτεία με στόχο την ικανοποίηση των δίκαιων 
αιτημάτων μας.
Όπως ανακοινώθηκε από την Ομοσπονδία, στο 
διάστημα που μεσολάβησε από το προηγούμενο 
Γενικό Συμβούλιο και ενώ ήδη έχουμε προχωρήσει 
στην  πρώτη δυναμική ένστολη διαμαρτυρία μας 
στη Θεσσαλονίκη στις 10 Σεπτεμβρίου 2010, δεν 
υπάρχει από πουθενά κανένα σημάδι αναστροφής 
του αρνητικού κλίματος ή δρομολόγησης λύσεων 
στα εκκρεμή ζητήματα, που κατά κόρον έχουν τεθεί 
υπόψιν της πολιτικής και φυσικής ηγεσίας.
Κατά τη συνεδρίαση του Γενικού Συμβουλίου 
κλήθηκαν και ενημερώθηκαν επί όλων των 
ζητημάτων που ετέθησαν από τις Πρωτοβάθμιες 
Οργανώσεις τόσο ο Υφυπουργός Προστασίας του 
Πολίτη κ. Μανώλης ΟΘΩΝΑΣ, όσο και ο Αρχηγός της 
Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγος κ. Ελευθέριος 
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ και ο Προϊστάμενος Επιτελείου κ. 
Νικόλαος ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ  στους οποίους 
τονίστηκε με έμφαση ότι η Ομοσπονδία μεταφέρει 
στην Ηγεσία την αγωνία όλων των ενστόλων 
για το πώς θα σταθούν όρθιες οι Υπηρεσίες μας, 
ώστε να μπορούν στοιχειωδώς να ανταπεξέλθουν 
στις αυξημένες υποχρεώσεις τους, αφού ο τρέχων 
προϋπολογισμός έχει μειωθεί περίπου κατά το 1/3, 
με αποτέλεσμα οι αποδεκατισμένες από προσωπικό 
Υπηρεσίες και με τα γνωστά προβλήματα σε 
εξοπλισμό και εγκαταστάσεις, να βρίσκονται στα 
πρόθυρα της κατάρρευσης, ενώ για το νέο έτος, 
αναμένεται  ότι θα υπάρχουν νέες περικοπές. 
Η αυτονόητη παραδοχή, που επισημαίνεται από 
όλους, ότι στο αγαθό της ασφάλειας του πολίτη 
δεν χωρούν εκπτώσεις και περικοπές, δυστυχώς 
δεν λαμβάνεται υπόψιν από την κυβέρνηση, με 
αποτέλεσμα να μην  υλοποιούνται οι κυβερνητικές 
δεσμεύσεις για τον εκσυγχρονισμό της Ελληνικής 
Αστυνομίας, αλλά και για την ενίσχυση του 
ανθρώπινου δυναμικού της.
Ειδικότερα, εκτέθηκαν αναλυτικά οι θέσεις της 
Ομοσπονδίας για τα θεσμικά και οικονομικά αι-
τήματα που θα έπρεπε να έχουν αντιμετωπιστεί 
από την προηγούμενη πολιτική ηγεσία (αναδι-
άρθρωση, εκπαίδευση, ισοτιμία Σχολής Αστυ-
φυλάκων, κρίσεις-προαγωγές, αύξηση ποσο-
στού υποψηφίων αστυνομικών για τη Σχολή 
Αξιωματικών,  αναπλήρωση απώλειας εισοδήματος 
τραυματισθέντων συναδέλφων, απώλεια εκτός 
έδρας λόγω αύξησης της χιλιομετρικής απόστασης 
από 15 στα 60χλμ, μεταγωγές, σπατάλη δυνάμεων 
με τις μετακινήσεις των ενισχυτικών διμοιριών, 
δυσλειτουργίες των Ομάδων ΔΙ.ΑΣ., κλπ), ενώ 
αναφέρθηκαν και νέα προβλήματα όπως αυτά 
που ανέκυψαν με την προκήρυξη του διαγωνισμού 
για τη Σχολή Αρχιφυλάκων (αδικούνται οι εκ των 
πανελληνίων εξετάσεων αστυφύλακες), η μη 
υλοποίηση των τακτικών μεταθέσεων β΄ περιόδου  
στον προβλεπόμενο χρόνο, η ταλαιπωρία των 
νεοεξερχομένων αστυφυλάκων, η πρόωρη 

απορρόφηση των κονδυλίων για τα νυχτερινά 
καθώς και η δυστοκία στην εξεύρεση κονδυλίων 
τόσο για τα νυχτερινά όσο και για τα πενθήμερα, 
η αβεβαιότητα για το εκλογικό επίδομα και βέβαια 
οι φημολογούμενες νέες περικοπές στο πλαίσιο της 
κατάρτισης νέου μισθολογίου. 

Ο Υφυπουργός

Ο Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη, με τον 
οποίο το Προεδρείο της Ομοσπονδίας την 

προηγούμενη ημέρα είχε ιδιαίτερη προς τούτο 
συνάντηση, εξέφρασε την διάθεση της νέας πολιτικής 
Ηγεσίας να συνεργαστεί στενά με την Ομοσπονδία 
μας για την αντιμετώπιση των ζητημάτων που τίθενται 
εκ μέρους του συνδικαλιστικού μας κινήματος, 
λαμβάνοντας υπόψιν του τον ισορροπημένο  
συνδυασμό δυο όπως είπε πραγμάτων, της παροχής 

υπηρεσιών προς τον πολίτη με απόλυτο σεβασμό των 
ανθρωπίνων του δικαιωμάτων και της στήριξης της 
πολιτείας στον καθημερινό αγώνα των αστυνομικών 
ώστε να είναι συνεπείς στις υποχρεώσεις τους. 
Διαβεβαίωσε τους συναδέλφους ότι γνωρίζει τα 
προβλήματα και αναγνωρίζει τις δύσκολες και 
αντίξοες εργασιακές συνθήκες και θα καταβάλλει 
κάθε δυνατή προσπάθεια για την βελτίωσή τους, 
ζητώντας πίστωση χρόνου. 
Σε ό,τι αφορά τα νυχτερινά και τα πενθήμερα 
επανέλαβε ότι δεν υπάρχει πρόβλημα και κακώς 
διατυπώνονται φόβοι για το 2011, ενώ για το 
εκλογικό επίδομα μας ενημέρωσε ότι ζητήθηκαν 
από τον αρμόδιο Υφυπουργό Εσωτερικών τα 
στοιχεία για το προσωπικό που απασχολήθηκε 
σε προηγούμενες εκλογικές αναμετρήσεις και τι 
δαπάνες προκλήθηκαν. 

Ο Αρχηγός

Ο κύριος Αρχηγός εξέφρασε την κατανόησή του 
και ζήτησε από το ένστολο προσωπικό να λάβει 

υπόψη του την δύσκολη οικονομική συγκυρία και 
τις προκλήσεις που θα κληθεί να αντιμετωπίσει η 
Ελληνική Αστυνομία το προσεχές διάστημα. Ζήτησε 
δε από όλους να επιδείξουν υψηλό αίσθημα ευθύνης 
και επαγγελματισμού για να μην εκτεθεί η Ελληνική 
Αστυνομία ώστε να είμαστε σε θέση να διεκδικήσουμε 
αξιοπρεπώς τις επιβαλλόμενες λύσεις.  
Το Προεδρείο της Ομοσπονδίας τις προσεχείς ημέρες 
θα γνωστοποιήσει το ακριβές χρονοδιάγραμμα των 
ενεργειών – πρωτοβουλιών για την ενημέρωση της 
κοινωνίας και την άσκηση πίεσης προς την Πολιτεία. 
Στο αγαθό της ασφαλείας δεν χωρούν εκπτώσεις 
και περικοπές.

Κλιμάκωση κινητοποιήσεων 
σε κεντρικό και περιφερειακό επίπεδο

Ο Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη κ. Μανώλης Όθωνας διαβεβαιώνει τους συναδέλφους ότι γνωρίζει τα προβλήματα 
και αναγνωρίζει τις δύσκολες και αντίξοες εργασιακές συνθήκες

Στο Γενικό Συμβούλιο έγινε αναλυτική 
παρουσίαση της τραγικής κατάστασης που 

έχει δημιουργηθεί στο ΜΤΣ.
 Τόσο ο καθηγητής του Οικονομικού 

Πανεπιστημίου κ. Νίκος ΦΡΑΓΚΟΣ όσο και 
ο αντιστράτηγος εν αποστρατεία κ. Αλέξης 

ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ, εκπρόσωπος της ΕΛ.ΑΣ. 
στο ΜΤΣ, τόνισε ότι μοναδική πλέον λύση 
είναι ο εξορθολογισμός του Ταμείου με 
παροχές οι οποίες θα είναι ανάλογες 

των εσόδων που προέρχονται κατά κύριο 
λόγο από τις εισφορές των μετόχων. Απλά 
πράγματα. Όσα εισπράττει, θα διαθέτει. 

Επισήμαναν δε και οι δυο ότι οι κοινωνικοί 
πόροι είναι χρήματα του ελληνικού λαού 
και όχι των μετόχων - μερισματούχων.

Μια πρωτότυπη κίνηση επέλεξε η Ομοσπονδία για 
να δραστηριοποιήσει το συνάδελφο σε  μια περίοδο 
που όλοι γκρινιάζουμε, αλλά λίγοι συμμετέχουμε 
ενεργά στα συνδικαλιστικά δρώμενα. Μας κάλεσε, 
με αφορμή τα όσα διαδραματίστηκαν γύρω από 
την πληρωμή των δεδουλευμένων πενθημέρων 
και νυχτερινών, να απαντήσουμε σε ορισμένα 
ερωτήματα, όπως:
Πώς κατά την άποψή σου θα γίνει πιο μαζικός και 
αποτελεσματικός ο αγώνας μας; 
1. Με διαρκείς και επαναλαμβανόμενες ένστολες 
κινητοποιήσεις σε όλη την Ελλάδα; 
2. Με διαμαρτυρίες και εκτός χώρας, π.χ. στην έδρα 
του Ευρωκοινοβουλίου; 
3. Με αυτοσυγκράτηση και διάλογο ώσπου να 
πείσουμε την Κυβέρνηση για το δίκιο μας; 
4. Με πιο έντονη ενημέρωση της κοινωνίας καθώς 
η αποδόμηση της αστυνομίας σημαίνει άλωσή της 

από το έγκλημα;

5. Αντιμετωπίζοντας την Υπηρεσία όπως και η 

Υπηρεσία σε αντιμετωπίζει, καθώς το φιλότιμο 

εξαντλήθηκε; Και με ποιο συγκεκριμένο τρόπο; 

6. Με εντονότερη έκφραση της αδυναμίας εκτέλεσης 

των καθηκόντων σου, λόγω απαξίωσης του 

Οργανισμού και μη αντιμετώπισης των υπαρκτών 

και διαχρονικών του προβλημάτων; 

7.  Με τι άλλους τρόπους και μέσα πρέπει να 

εντείνουμε την δυναμικότητα και μαζικότητα του 

αγώνα; Εσύ θα συμμετάσχεις; Τι άλλο προτείνεις;

Οι απαντήσεις στέλνονται με το e-mail της 

Ομοσπονδίας poasy@otenet.gr και θα 

αξιοποιηθούν σε κάθε περίπτωση, όπως τόνισε 

στο Γενικό Συμβούλιο ο πρόεδρός μας κ. Χρήστος 

Φωτόπουλος. 

Στην κλιμάκωση του αγώνα μας τόσο σε 
κεντρικό όσο και σε περιφερειακό 
επίπεδο, προχωρά η Ομοσπονδία 
μας, ώστε να ενημερωθεί η ελληνική 
κοινωνία για τη δυσχερή θέση στην 
οποία έχει περιέλθει ο αστυνομικός 
Οργανισμός και ο ένστολος πολίτης.

Τραγική η 
κατάσταση 
στο ΜΤΣ

Συνάδελφε, συναδέλφισσα
 πες τη γνώμη σου!



Πρώτος σταθμός η Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης,          θα ακολουθήσουν νέες συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας  

Συνάδελφοι και συναδέλφισσες
Η πρώτη δυναμική ένστολη διαμαρτυρία μας 
μετά την ορκωμοσία της νέας κυβέρνησης, 
είναι γεγονός. Εκατοντάδες συνάδελφοι 
και συναδέλφισσες ανταποκρίθηκαν από 
κάθε  γωνιά της Ελλάδας στο κάλεσμα 

των Ομοσπονδιών και συμμετείχαν στο 
προσκλητήριο της 10ης Σεπτεμβρίου 
στο Λευκό  Πύργο, ενώ τα προεδρεία 
συμμετείχαν την επομένη ημέρα στη 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας της ΓΣΕΕ και 
της ΑΔΕΔΥ στο κέντρο της Θεσσαλονίκης. 

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα για άλλη 
μια φορά εκφράζει την αγωνία όλων των 
ενστόλων για το παρόν και το μέλλον 
των Σωμάτων Ασφαλείας. Εξαγγελίες 
και δεσμεύσεις ακόμα και για θεσμικές 
αλλαγές, χωρίς το παραμικρό οικονομικό 

κόστος, έμειναν στα χαρτιά. Tο βιοτικό μας 
επίπεδο πλήττεται βάναυσα, η προσφορά 
μας φαλκιδεύεται και η απαξίωση όλων 
προβάλλει απειλητικά στον ορίζοντα.
Όλα αυτά μας αναγκάζουν να συνεχίσουμε 
τον αγώνα μας, απαιτώντας από την 
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Πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ 
κ. Χρήστος Φωτόπουλος 
ανεβαίνοντας στο βήμα για 
να απευθύνει το χαιρετισμό 

του στους συγκεντρωμένους, σημεί-
ωσε ότι έχει δίκιο ο οργανωτικός 
γραμματέας που τον κάλεσε στο βήμα 
για ένα σύντομο χαιρετισμό. « Γιατί 
να μακρυλογούμε;», διερωτήθηκε. 
«Τα ζητήματά μας τα είπαμε και 
τα ξαναείπαμε, όλοι τα γνωρίζουν, 
κανείς δεν έχει τη δικαιολογία ότι δεν 
γνώριζε και δεν υποσχέθηκε. Για όλα 
υπήρχε χρονοδιάγραμμα υλοποίησης. 
Διαχρονικά από όλες τις κυβερνήσεις. 
Διαπίστωση όμως είναι ότι δεν θέλουν 
αξιόμαχο αστυνομικό, πυροσβέστη, 
λιμενικό, για  να συλλαμβάνει και 
να οδηγεί τους κλέφτες και τους 
κακοποιούς στη φυλακή.

Δεν θα επιτρέψουμε σε κανέναν 
να μας αποδιοργανώσει ακόμα 
περισσότερο και να μας απαξιώσει 
στα μάτια της κοινωνίας, για να 
πετύχουν τη στόχευσή τους. Και 
ποια είναι αυτή η στόχευση; Να μην 
οδηγηθούν τελικά στη φυλακή οι 
λυμεώνες του εθνικού πλούτου! 
Είμαστε εδώ, για μια φορά ακόμα 
στους δρόμους, στο δρόμο του 
αγώνα για διεκδίκηση χρόνιων 
αιτημάτων, στο δρόμο του καλού 
αγώνα για να δοθούν λύσεις στα 

αυτονόητα, που είναι όμως οι βασικές 
εγγυήσεις που θα μας καταστήσουν 
αποτελεσματικούς. 
Αυτήν την αγωνία εκφράζουμε 
σήμερα. Να είμαστε αποτελεσματικοί. 
Δεν λειτουργούμε συντεχνιακά. 
Αφήνουμε σε δεύτερη μοίρα τα 
οικονομικά μας, που ισοπεδώθηκαν.  
Θέλουμε αξιοπρεπή παρουσία στην 
ελληνική κοινωνία. Γνωρίζουμε 
ότι ο Πρωθυπουργός αύριο δεν θα 
εξαγγείλει οικονομικά μέτρα, αλλά 
μέτρα αναπτυξιακού περιεχομένου. 

Ο Γενικός Γραμματέας 
της ΑΔΕΔΥ κ. 
Ηλίας Ηλιόπουλος 

χαιρετίζοντας τους αγώνες των 
ενστόλων, τόνισε:
«Ξεκινάτε πάλι πρώτοι το 
χορό των κινητοποιήσεων για 
να καταγγείλετε ότι αυτή η 
πολιτική γεννά δεινά για τους 
εργαζόμενους, φέρνει ανεργία, 
φτώχεια, εξαθλίωση και πάνω 
από όλα οδηγεί τη χώρα στην 
ύφεση, με το μεγαλύτερο πληθωρισμό και τα μεγαλύτερα βάρη 
εις βάρος των πολιτών της. 
Οι δημόσιες υπηρεσίες μας έλεγαν έχουν τεράστια κόστη και 
επιδεινώνουν την οικονομική κατάσταση. Η απογραφή έδειξε 
ότι οι δημόσιοι υπάλληλοι είναι πολύ λιγότεροι, το κόστος 
είναι 12 δισ και όχι 35 που μας έλεγχαν. Θέλουμε διαφάνεια, 
να ξέρουμε που πηγαίνουν τα χρήματα που διατίθενται στον 
δημόσιο τομέα».
Και σε άλλο σημείο της παρέμβασής του, είπε:
«Σας κατηγορούσαν ότι δεν εξασφαλίζετε τη δημόσια ασφάλεια, 
αλλά ο λαός μας αντιλήφθηκε την προπαγάνδα τους και στηρίζει 
τα αιτήματά σας. Προσφέρετε αγαθά που είναι κορυφαία, σας 
χρειαζόμαστε και γι’ αυτό σας ευχαριστούμε».
Κλείνοντας δε, τόνισε: Είμαστε μαζί σας, είμαστε σε κοινή 
κατεύθυνση, στον Αγώνα με κεφαλαία γράμματα για να 
αντιμετωπίσουμε τη λαίλαπα, για να βελτιώσουμε τη ζωή μας. 
Ο αγώνας είναι πανευρωπαϊκός. Στις 29 Σεπτέμβρη θα γίνει 
στις Βρυξέλλες μεγάλη διαδήλωση γιατί τα προβλήματα είναι 
κοινά.

 Δεν θέλουν αξιόπιστη αστυνομία    για να μην οδηγηθούν 
 τελικά στη φυλακή οι λυμεώνες    του εθνικού πλούτου!

ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ο

Έκκληση της ΠΟΑΣΥ προς τον νέο υπουργό 
προστασίας του Πολίτη: να θεσμοθετηθούν 
άμεσα όσα έχουν δρομολογηθεί, για να μη 

χάσουμε άλλο χρόνο σε διάλογο

«O λαός μας 
αντιλήφθηκε την 

προπαγάνδα τους»



Πρώτος σταθμός η Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης,          θα ακολουθήσουν νέες συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας  
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πολιτεία να λάβει άμεσα αποφάσεις για τον 
εκσυγχρονισμό της Ελληνικής Αστυνομίας, 
αλλά και για την ενίσχυση του ανθρώπινου 
δυναμικού της. Αν δεν διατεθούν γενναία 
κονδύλια, η αποτελεσματικότητά της 
θα μειώνεται δραματικά, ενώ πρέπει 

να συμβαίνει ακριβώς το αντίθετο, 
ειδικά στις σημερινές συνθήκες, όταν η 
επίτευξη του διακηρυγμένου στόχου της 
Κυβέρνησης περί ανάταξης της οικονομίας 
και αναζωπύρωσης των επενδύσεων, 
προϋποθέτει την ύπαρξη ενός ασφαλούς 

περιβάλλοντος για όλους στη χώρα μας.  

Συνάδελφοι και συναδέλφισσες
Η Ομοσπονδία σάς καλεί σε εγρήγορση 
και αγωνιστική ετοιμότητα για να 
διαδηλώσουμε τις επόμενες ημέρες ακόμα 

πιο δυναμικά και πιο μαζικά το δίκαιο των 
αιτημάτων μας. Ο μόνος δρόμος για να 
πετύχουμε το στόχο μας, είναι ο δρόμος των 
μαζικών κινητοποιήσεων. Έρχονται ακόμα 
πιο δύσκολες μέρες και οφείλουμε όλοι να 
ανταποκριθούμε στο χρέος μας.

Τη συμπαράστασή τους στον αγώνα μας εξέφρασαν ο πρώην Υφυπουργός κ. ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ Σταύρος (Νέα Δημοκρατία), η 
κα. ΚΑΛΑΝΤΙΔΟΥ Σοφία (ΚΚΕ), ο κ. ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗΣ Άγγελος (ΛΑ.Ο.Σ.), η κα ΑΜΑΝΑΤΙΔΟΥ Λίτσα και ο βουλευτής 
Επικρατείας κ. ΜΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ Βασίλης (ΣΥ.ΡΙΖ.Α), ο Νομάρχης Θεσσαλονίκης κ. ΨΩΜΙΑΔΗΣ Παναγιώτης, ο 
Αντιδήμαρχος Θεσσαλονίκης κ. ΤΣΟΥΓΚΑΣ Ματθαίος, ο Γενικός Γραμματέας της ΑΔΕΔΥ κ. ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ Ηλίας 
και ο κ. ΑΝΤΩΝΙΟΥ Παύλος, Πρόεδρος του Συνδέσμου Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας, που συμμετείχε μαζί με 
άλλους εν αποστρατεία συναδέλφους στη συγκέντρωση διαμαρτυρίας.

Πλατιά δημοσιότητα 
πήρε η συγκέντρω-

ση της Θεσσαλονίκης. 
«Οι ένστολοι άνοιξαν 
το χορό των κινητοποι-
ήσεων», «Εξάψαλμος 
ενστόλων κατά της κυ-
βέρνησης», «Με διαδηλώσεις υποδέχθηκαν 
τον Πρωθυπουργό στη Θεσσαλονίκη», «Δια-
μαρτυρία των ενστόλων», «Διαδηλωτές και 
οι αστυνομικοί στη ΔΕΘ», είναι μερικοί μόνο 
τίτλοι των εφημερίδων, ενώ η κινητοποίηση είχε 
προβληθεί από ραδιόφωνα και τηλεοράσεις, με 
τους μπλόγκερς να δίνουν επίσης το δικό τους τόνο.  
Στις 9 Σεπτεμβρίου 2010, είχε προηγηθεί η συνέντευξη 
Τύπου, όπου οι εκπρόσωποι των Ομοσπονδιών, αναφέρθηκαν 
αναλυτικά στα μη πεπραγμένα της Κυβέρνησης. 

Γνωρίζουμε, όμως, το γνωρίζουν όλοι, 
ότι ανάπτυξη σε μια χώρα δεν μπορεί 
να γίνει αν δεν υπάρχει εσωτερική 
ασφάλεια. Και ποιοι είναι αυτοί που 
διασφαλίζουν αυτό το αγαθό; Οι 
αστυνομικοί, οι πυροσβέστες και 
οι λιμενικοί. Γι’ αυτό λέμε κύριοι 
κυβερνώντες, συντεταγμένη πολιτεία, 
προσέχτε μας, δεν αντέχουμε άλλο, 
θα καταρρεύσουν οι υπηρεσίες. 
Θα απαξιωθούμε, λόγω των 
προβλημάτων, ενώ θέλουμε να 
είμαστε αποτελεσματικοί.
Ζητάμε, λοιπόν, να δώσουν λύσεις για 
να μην είμαστε στους δρόμους, όπως 

είμαστε όλοι μαζί, ενωμένοι εδώ 
σήμερα, μαζί και οι συνταξιούχοι. Δεν 
είναι προσωπικό το ζήτημα. Είμαστε 
εδώ για την κοινωνία, γι’ αυτούς 
που υπηρετούμε. Και το μήνυμά 
μας είναι ξεκάθαρο: Στο αγαθό της 
ασφάλειας δεν χωρούν εκπτώσεις και 
περικοπές. 

Ξεκινάμε

Σήμερα ξεκινάμε ένα κύκλο νέων 
κινητοποιήσεων. 
Παρακαλώ τη νέα ηγεσία, να 
συνεχίσει τουλάχιστο σε σχέδια 

που είχαν δρομολογηθεί, να 

θεσμοθετηθούν άμεσα, για να μη 

χάσουμε άλλο χρόνο σε διάλογο. 

Ειδάλλως θα υπάρχει συνέχιση του 

αγώνα σε περιφερειακό επίπεδο, 

στην Ευρώπη και στην Αθήνα, με τη 

συμμετοχή της Γιουροκόπ.

Όλα κερδίζονται με τον αγώνα. Σας 

καλώ να συμμετέχετε, αυτή είναι 

η δύναμή μας. Μην εφησυχάζετε, 

να είστε σε εγρήγορση και όλοι 

μαζί ενωμένοι και δυνατοί θα 

προχωρήσουμε».

 Δεν θέλουν αξιόπιστη αστυνομία    για να μην οδηγηθούν 
 τελικά στη φυλακή οι λυμεώνες    του εθνικού πλούτου!

ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ
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α δυσβάσταχτα οικονομικά 
μέτρα και οι περικοπές που 
νομοθετήθηκαν κάτω από 
την πίεση της τρόικας για 

να αντιμετωπιστεί η δεινή οικονομική 
κατάσταση της Χώρας, δεν εκπέμπουν 
κανένα μήνυμα θετικής προοπτικής 
και εξόδου από το σκοτεινό τούνελ της 
οικονομίας.
Η Κυβέρνηση δυστυχώς δεν λαμβάνει υπ’ 
όψη τις ιδιαιτερότητες της εργασίας του 
αστυνομικού, πυροσβέστη, λιμενικού, ούτε 
αποδέχεται εμπράκτως την αναγκαιότητα 
της άμεσης  διάθεσης γενναίων κονδυλίων 
για τον εκσυγχρονισμό των Σωμάτων 

Ασφαλείας.
Με τα τελευταία ισοπεδωτικά μέτρα 
ανετράπη το συνταξιοδοτικό μας σύστημα 
με μείωση των συντάξεων και επιπλέον 
έτη εργασίας, συρρικνώθηκαν σημαντικά 
οι αποδοχές μας με την κατάργηση 
των δώρων και τη μείωση επιδομάτων, 
επιφέροντας απώλειες εισοδήματος από 
3.000 έως 7.000 ευρώ περίπου το χρόνο 
στον κάθε Αστυνομικό – Πυροσβέστη 
– Λιμενικό, ενώ οι τιμές των αγαθών – 
υπηρεσιών εξαιτίας των εμμέσων φόρων 
και του πληθωρισμού  εκτοξεύτηκαν στα 
ύψη, υποβαθμίζοντας το βιοτικό μας 
επίπεδο ακόμα και κάτω από τα όρια της 

φτώχειας.
Επιπλέον, η πολιτική των περικοπών και 
σε κάθε είδους υπηρεσιακή δαπάνη, ενώ 
είναι απολύτως αναγκαία, έχει οδηγήσει 
συνολικά τις Υπηρεσίες στα πρόθυρα της 
κατάρρευσης με ό,τι αυτό συνεπάγεται για 
την ασφάλεια των πολιτών της Χώρας.
Υπηρετούμε με φιλότιμο και αυταπάρνηση 
για να ανταπεξέλθουμε στην αποστολή μας 
μετρώντας νεκρούς και τραυματίες. Τα όρια 
και οι αντοχές μας όμως εξαντλούνται, το 
ίδιο και οι αντοχές της κοινωνίας ως προς 
την αποτελεσματικότητά μας, με κίνδυνο 
να στραφεί εναντίον μας, ενώ οι ευθύνες 
βαρύνουν άλλους.
Μπροστά σ’ αυτή την πανθομολογούμενα 
άσχημη κατάσταση και για την αναστροφή 
της, εμείς οι Αστυνομικοί – Πυροσβέστες 
και Λιμενικοί με υψηλό αίσθημα ευθύνης 
στα όσα διαδραματίζονται στη Χώρα 
μας, αλλά και στους εργασιακούς μας 
χώρους, συγκεντρωθήκαμε σήμερα 10 
Σεπτεμβρίου 2010 στη Θεσσαλονίκη για 
να διατρανώσουμε την έντονη ανησυχία 
μας και την αγανάκτησή μας για την 
δυσλειτουργία των  Οργανισμών μας, αλλά 
και για να προειδοποιήσουμε όλους ότι 
ο κίνδυνος μεγαλύτερης επιχειρησιακής 
απαξίας και οικονομικού μαρασμού των 

ΨΗΦΙΣΜΑ της Πανελλαδικής Διαμαρτυρίας στη ΔΕΘ
Τα δυσβάσταχτα οικονομικά μέτρα επέφεραν απώλειες εισοδήματος από 3.000 έως 7.000 ευρώ περίπου το χρόνο. Τα όρια και οι αντοχές μας όμως εξαντλούνται.

Στηρίζουν τον αγώνα μας 

Το Ψήφισμα διαμαρτυρίας επιδόθηκε από 
τα προεδρεία των Ομοσπονδιών στον 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 

Υπουργείου Μακεδονίας  - Θράκης κ. Γεώργιο 
ΧΑΤΖΗΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, ενώ αίτημα για συνάντηση 
υποβλήθηκε και στη νέα  πολιτική ηγεσία του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη για να τεθούν 
υπ’ όψιν του τα εκκρεμή μας ζητήματα. Τα όρια 
της υπομονής μας εξαντλούνται. Δεν πάει άλλο! Η 
πολιτική των περικοπών έχει οδηγήσει συνολικά τις 
Υπηρεσίες στα πρόθυρα της κατάρρευσης, με ό,τι 
αυτό συνεπάγεται για την ασφάλεια των πολιτών και 
της χώρας.

Εκ μέρους του ΚΚΕ η βουλευτής 
κ. Καλαντίδου Σοφία τόνισε ότι 
«το ΚΚΕ ανταποκρίθηκε στην 

πρόσκλήση σας με την πεποίθηση ότι 
θα ρίξετε φως στο μεγάλο έγγκλημα 
που διαπράττεται εις βάρος του 
ελληνικού λαού από τις κυβερνήσεις 
του δικομματισμού με την υπογραφή 
της ΕΕ. Η φτώχεια δεν μας ήρθε από 

τον ουρανό, δεν είναι κακό της μοίρας μας να μην αναπτύσσεται 
αυτή η χώρα.
Καλείστε να υπερασπισθείτε ως εργαλείο αυτήν την πολιτική.
Ρίξτε φως όπως εξιχνιάζετε τα εγκλήματα του κοινού ποινικού 
δικαίου. Κρατείστε άσβεστη τη φλόγα του αγώνα, είναι η μόνη 
φλόγα που δεν μπορούν οι πυροσβέστες να σβήσουν. Ο τόπος 
μπορεί να πάει μπροστά όταν αντιμετωπίσει και τις συνδικαλιστικές 
ηγεσίες που έκαναν δήθεν εκδηλώσεις διαμαρτυρίας, που ρίχνουν 
στάχτη στα μάτια του λαού μας. 
Είστε με τα θύματα σε αυτή τη σκιά της κρίσης». 
Κλείνοντας το χαιρετισμό της κάλεσε το συνδικαλιστικό κίνημα να 
πυκνώσει τις γραμμές του ΠΑΜΕ.

Δεν πάει άλλο!

Το ΚΚΕ

Το συνδικαλιστικό κίνημα των Αστυνομικών – Πυροσβεστών – Λιμενικών 
για μια ακόμη φορά στους δρόμους.
Στο δρόμο του αγώνα για την επίλυση των προβλημάτων που χρόνια 
ταλανίζουν τους εργασιακούς μας χώρους και φαλκιδεύουν την 
αποτελεσματικότητα της αποστολής μας.
Στο δρόμο του καλού αγώνα για τη θεσμοθέτηση επιτέλους των 
αυτονόητων που όμως αυτά αποτελούν τα βασικά εφόδια και την 
εγγύηση για να προσφέρουμε το αγαθό της ασφάλειας σε κάθε πολίτη, 
ως δημόσιου και κοινωνικού αγαθού που διασφαλίζει την τιμή, την 
περιουσία και τη ζωή όλων των πολιτών.

Τ
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ΨΗΦΙΣΜΑ της Πανελλαδικής Διαμαρτυρίας στη ΔΕΘ
Τα δυσβάσταχτα οικονομικά μέτρα επέφεραν απώλειες εισοδήματος από 3.000 έως 7.000 ευρώ περίπου το χρόνο. Τα όρια και οι αντοχές μας όμως εξαντλούνται.

Στηρίζουν τον αγώνα μας 

ενστόλων, αν δεν ληφθούν μέτρα, θα 
είναι μη αντιμετωπίσιμος.
Ο αγώνας μας δεν είναι συντεχνιακός. 
Εκφράζει την αγωνία των ενστόλων για 
διαρκή προσφορά στο κοινωνικό σύνολο 
και στην πατρίδα μας. 
Αγωνιζόμαστε για τη θωράκιση και την 
ανάταση του ανθρώπινου δυναμικού των 
Οργανισμών μας και διεκδικούμε τη 
διάθεση κονδυλίων για την εμπέδωση του 
αισθήματος ασφαλείας στη Χώρα μας.  
                            
 ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ: 
- Πραγματική αναδιάρθρωση των 
Υπηρεσιών.
- Κάλυψη όλων των κενών οργανικών 
θέσεων.
- Σύγχρονη υλικοτεχνική υποδομή και  
μέσα.
- Εφαρμογή των όρων υγιεινής και 
ασφάλειας.
- Αναγνώριση της εργασίας ως επικίνδυνης 
και ανθυγιεινής.
- Αναβάθμιση της εκπαίδευσης.
- Αναθεώρηση του ισχύοντος συστήματος 
κρίσεων – προαγωγών - με ένα δίκαιο και 
αδιάβλητο σύστημα που θα παρέχει όλα 
τα εχέγγυα της ανάδειξης -  ανέλιξης των 

άξιων και ικανών.
Έμφαση δίνουμε στην αναγκαιότητα 
προστασίας του πενιχρού εισοδήματός 
μας, αλλά και θεσμοθέτησης ενός 
δίκαιου μισθολογίου χωρίς ανισότητες, 
με νέα δυναμική που θα δίνει όραμα και 
προοπτική στην οικονομική αναβάθμιση 
των αστυνομικών, πυροσβεστών, 
λιμενικών τόσο των νέων συναδέλφων, με 
καθαρές μηνιαίες αποδοχές για πενθήμερη 
εργασία εβδομαδιαίως 1350 ευρώ στον 
Αστυφύλακα – Πυροσβέστη – Λιμενικό 
όσο και των αξιωματικών οι οποίοι πρέπει 
επιτέλους να αμείβονται όπως αρμόζει σε 
στελέχη της Διοίκησης επιφορτισμένα με 
ευθύνες και αρμοδιότητες.
 Με αφετηρία τον Βασικό Μισθό του  
Αστυφύλακα-Λιμενοφύλακα-Πυροσ-
βέστη.
 Με δικαιότερους συντελεστές κλιμακίων, 
ορθολογικά σε ισόποση αναλογική βάση.
 Με σταδιακή κατάργηση-ενσωμάτωση 
όλων των τακτικών επιδομάτων. 
 Με θεσμοθέτηση: 
Πραγματικής αμοιβής για την πέραν 
του πενθημέρου εργασία και εφαρμογή 
της εργατικής νομοθεσίας με κλαδική 
σύμβαση για Κυριακές, εξαιρέσιμες, 

αργίες, υπερωρίες, νυχτερινά, ήτοι: α) 
Για την πέραν του πενθημέρου εργασία, 
β) Για την ωριαία νυχτερινή εργασία, γ) 
Για τις Κυριακές, εξαιρέσιμες, αργίες 
προσαύξηση 75%, δ) Για κάθε ώρα 
υπερωριακής απασχόλησης 10 ευρώ, η 
οποία θα προσαυξάνεται κατά 75% για τις 
Κυριακές, εξαιρέσιμες, αργίες. 
2. Επιδόματος επικίνδυνης εργασίας. 
3. Κινήτρου απόδοσης - παραγωγικότητας 
Υπηρεσιών, ισόποσο με αυτό που 
χορηγήθηκε σε όλους τους Δημόσιους 
Υπαλλήλους της Χώρας.

Απαιτούμε γενναία κονδύλια για τον 
εκσυγχρονισμό των Σωμάτων Ασφαλείας. 
Οικονομική ανάκαμψη, άλλωστε, δεν 
μπορεί να υπάρξει σε μη ασφαλές  
περιβάλλον. 

ΣΤΟ ΑΓΑΘΟ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

ΔΕΝ ΧΩΡΟΥΝ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ 
ΚΑΙ ΠΕΡΙΚΟΠΕΣ                                                                               

                    
  Θεσσαλονίκη, 10/09/2010

Ο βουλευτής του ΛΑ.Ο.Σ. κ. 
Κολοκοτρώνης Άγγελος, 
στο σύντομο χαιρετισμό 

του είπε: Ο ΛΑ.Ο.Σ. έχει ιδιαίτερη 
σχέση με όλους εσάς που στο βωμό 
του μεροκάματου βάζετε μπροστά 
την ίδια τη ζωή σας. Είχα την 
ευκαιρία στο Κοινοβούλιο να πώ 
στον τότε υπουργό Προστασίας του Πολίτη Μιχάλη Χρυσοχοΐδη 
όταν βρέθηκε σε αντιπαράθεση με υφισταμένους του, «με ποιους 
διαπληκτίζεσαι, με αυτούς που θα αφιερώσουν ακόμα και τη ζωή 
τους για να σε προστατέψουν;...
Γνωρίζουμε ότι προσφέρετε πολλά στο κοινωνικό σύνολο. Αυτήν 
την ιδιαίτερη σχέση έτσι όπως την αισθάνεται ο ΛΑ.Ο.Σ. για τους 
εργαζόμενους στα Σώματα Ασφαλείας, για τους ανθρώπους του 
μόχθου, να είστε βέβαιοι ότι θα την διατηρήσει». 

Η βουλευτής του ΣΥ.ΡΙΖ.Α. κ. Αμανατίδου 
Λίτσα τόνισε ότι «οι ευθύνες των 
κυβερνώντων είναι διαχρονικές. Σας 

άφησαν «γυμνούς» στον εργασιακό σας χώρο, 
σε σχέση με την υποδομή, τις ελλείψεις, την 
εκπαίδευση κλπ.
Είμαστε εδώ συνεπείς στο ραντεβού μας αλλά βιώνουμε τη χειροτέρευση 
της κατάστασης. Πέρυσι είχαν χαιρετίσει τη συγκέντρωσή σας οι 
εκπρόσωποι του ΠΑΣΟΚ, μίλησαν για εκδημοκρατισμό, για διακομματική, 
αλλά σήμερα δεν είναι εδώ. Έχουμε περάσει σε πολύ δύσκολες συνθήκες, 
έχουν ανατραπεί οι οικογενειακοί σας προϋπολογισμοί.
Υπάρχει διαχρονικός εμπαιγμός και αυτό το γνωρίζετε πολύ καλά».
Σε άλλο σημείο του χαιρετισμού της αναφέρθηκε στις περικοπές και 
ζήτησε «ισχυρή χρηματοδότηση όχι για καταστολή, αλλά για τη δίωξη του 
εγκλήματος, για ανθρώπινες συνθήκες εργασίας, για στελέχωση όλων των 
υπηρεσιών κλπ». Τόνισε δε στη συνέχεια ότι σε συνθήκες γενικευμένης 
κρίσης και κοινωνικής αστάθειας οι ένστολοι θα χρησιμοποιηθούν από 
την Κυβέρνηση ως σάκος του μποξ. «Να είστε ιδιαίτερα προσεχτικοί και 
ως εργαζόμενοι να είστε σε εγρήγορση για το καλό της κοινωνίας. Με 
τον Βασίλη Μουλόπουλο, τον ευρωβουλευτή μας, είμαστε δίπλα σας. Να 
δώσουμε κοινή μάχη για την ανατροπή της νεοφιλελεύθερης λαίλαπας. 
Να δικαιωθούν τα δίκαια αιτήματά σας».

Ο ΛΑ.Ο.Σ. Ο ΣΥ.ΡΙΖ.Α.
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Το έλλειμμα παρακολούθησης και υλο-
ποίησης των όσων ορίζονται από το 
προεδρικό διάταγμα  45/2008, περί 

«Μέτρων υγιεινής και ασφάλειας ένστο-
λου προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομί-
ας» επισημαίνει η ΠΟΑΣΥ στον υπουργό 
Προστασίας του Πολίτη  κ. ΠΑΠΟΥΤΣΗ 
Χρήστο και τον καλεί να εξετάσει γιατί δεν 
εφαρμόζονται τα προβλεπόμενα μέτρα 
για την προστασία του αστυνομικού προ-
σωπικού, συνοριακών φυλάκων και των 
ειδικών φρουρών της Ελληνικής Αστυνο-
μίας.
Όπως τονίζεται, «αρμόδια για την επο-
πτεία, τον έλεγχο, τον καθορισμό και 
συντονισμό των ενεργειών σε ό,τι αφο-
ρά στον ιατρικό έλεγχο, κατά τις διατά-
ξεις του παρόντος διατάγματος, είναι η 
Διεύθυνση Υγειονομικού του Αρχηγείου 
Ελληνικής Αστυνομίας, ενώ η  Διεύθυνση 
Εκπαίδευσης του Αρχηγείου της Ελληνικής 
Αστυνομίας είναι αρμόδια, σε συνεργασία 
με τις οικείες Γενικές Αστυνομικές Διευθύν-
σεις, τη Διεύθυνση Υγειονομικού και τους 
κατά τόπους αρμόδιους ιατρούς εργα-
σίας, για την επιμόρφωση του ένστολου 
προσωπικού, ανάλογα με τις υπηρεσίες 
που υπηρετεί, σχετικά με τα μέτρα που 
πρέπει να λαμβάνει όσον αφορά την υγεία 
και την ασφάλειά του κατά την εκτέλεση 
των καθηκόντων του και τη χρήση του 
εξοπλισμού που του διατίθεται για το 
σκοπό αυτό.
Η εφαρμογή των μέτρων και ο έλεγχος, 
σύμφωνα με το Π.Δ.  ανατέθηκε στους δι-
οικητές ή προϊσταμένους των υπηρεσιών 
της Ελληνικής Αστυνομίας, ενώ οι Διευθύν-
σεις Αστυνομικού Προσωπικού, Υγειονομι-
κού και Τεχνικών του Αρχηγείου Ελληνικής 

Αστυνομίας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
προετοιμάζουν τις αναγκαίες νομοθετικές 
και κανονιστικές πράξεις για τα θέματα 
υγιεινής και ασφάλειας του προσωπικού 
και καθοδηγούν τις περιφερειακές υπηρε-
σίες για την εφαρμογή τους.
Έκτοτε, όμως, χωρίς να θέλουμε να μειώ-
σουμε το ενδιαφέρον της Ηγεσίας για την 
εφαρμογή του προεδρικού διατάγματος, 
δεν έχουν βελτιωθεί οι συνθήκες υγιεινής 
και ασφάλειας, αφενός διότι το όλο θέμα 
δεν έχει τύχει κεντρικής κατεύθυνσης του 
Αρχηγείου, αφετέρου δε διότι δεν έχουν δι-
ατεθεί τα απαιτούμενα κονδύλια για την 
απόκτηση νέων εγκαταστάσεων, για τον 
εκσυγχρονισμό της υλικοτεχνικής υποδο-
μής, για την εκπαίδευση, για προσλήψεις 
τεχνικών ασφαλείας, ιατρών εργασίας 
κλπ.
Δυστυχώς, τα αυτονόητα, όπως είναι η 
διασφάλιση ενός υγιούς και ασφαλούς πε-
ριβάλλοντος για τους συναδέλφους μας 
με στόχο την αποτροπή των επαγγελ-
ματικών κινδύνων (στρες, βίαιοι θάνατοι, 
τραυματισμοί κ.λπ.), παρά τη θεσμοθέ-
τηση των στοιχειωδών μέτρων που ανα-

φέρονται στο Π.Δ. 45/2008, είναι ακόμα 
προς υλοποίηση». 
Η ΠΟΑΣΥ καλεί τον υπουργό εφόσον δια-
πιστώσει ότι υπάρχει διάχυση αρμοδιοτή-
των είτε έλλειμμα κεντρικής παρακολούθη-
σης της εφαρμογής του, να μη διστάσει να 
προκρίνει τη δημιουργία ειδικού γραφείου 
σε επιτελικό επίπεδο, δεδομένου ότι σε 
άλλους Οργανισμούς, με πολύ μικρότερο 
αριθμό υπαλλήλων, λειτουργούν ολόκλη-
ρες Διευθύνσεις Υγιεινής και Ασφάλειας, 
ενώ για τον δικό μας Οργανισμό, των πε-
νήντα και πλέον χιλιάδων εργαζομένων, η 
έννοια είναι άγνωστη. «Στόχευσή σας κατά 
την άποψή μας πρέπει να είναι η λειτουρ-
γία όχι μιας γραφειοκρατικής υπηρεσίας, 
αλλά η ύπαρξη ενός ζωντανού κυττάρου 
που θα βιώνει τον καθημερινό παλμό των 
μάχιμων υπηρεσιών, θα καταγράφει τις 
ανάγκες και τα προβλήματα, θα παρα-
κολουθεί την εξέλιξη της τεχνολογίας και 
των αστυνομικών πρακτικών που εφαρ-
μόζονται σε άλλες χώρες, με γνώμονα 
πάντα την προστασία της ψυχικής υγείας 
και της σωματικής ακεραιότητας των συ-
ναδέλφων μας», τονίζει η ΠΟΑΣΥ.

Καίρια ερωτήματα για την αδυναμία λήψης 
μέτρων υγιεινής και ασφάλειας

Τονίστηκε με έμφαση ότι οικονομική 
ανάκαμψη και ευημερία δεν μπορούν 
να υπάρξουν σε ένα ανασφαλές 

περιβάλλον και ως εκ τούτου αποτελεί αδήριτη 
ανάγκη η ενίσχυση των προϋπολογισμών των 
Σωμάτων Ασφαλείας καθώς δεν μπορούν 
να σταθούν και να ανταποκριθούν στην 
αποστολή τους κάτω από διαρκείς περικοπές 
κονδυλίων. Επίσης, επισημάνθηκε ότι λόγω 
της οικονομικής κρίσης θα οξυνθούν οι 
κοινωνικές αντιδράσεις, πλην όμως τα 

προβλήματα πρέπει να επιλύονται από τις 
κυβερνήσεις με διάλογο και πειθώ και όχι 
με την καταστολή. 
Εκ μέρους του Προέδρου της Νέας 
Δημοκρατίας έγινε ιδιαίτερη αναφορά στη 
σημασία και στη συμβολή του συνδικαλιστικού 
κινήματος, ως πυλώνα της δημοκρατίας 
που είναι αναγκαίος για την κοινωνική 
συνοχή, την ισορροπία και την εξέλιξη των 
πραγμάτων. Τόνισε ότι η ασφάλεια μιας 
χώρας είναι αλληλένδετη με την οικονομική 

της ανάπτυξη και τις επενδύσεις. Όταν αυτή 
δεν υφίσταται, περιορίζεται μέχρι και η 
φυσική αισιοδοξία και η αξιοπρέπεια των 
πολιτών.  Επίσης, εξέφρασε την αντίθεσή 
του στο Μνημόνιο και στις οριζόντιες 
περικοπές που ισοπεδώνουν τα πάντα και 
ειδικότερα τους ένστολους χαμηλόμισθους 
ενώ κατήγγειλε την Κυβέρνηση ότι δεν 
αξιοποιεί τα προγράμματα ΣΔΙΤ για τον 
εκσυγχρονισμό των Υπηρεσιών, που είναι 

και ανέξοδα για το κράτος.
Κατά τη συνάντηση κρίθηκε αναγκαίο να 
υπάρξει νέα συνάντηση τις επόμενες ημέρες, 
ώστε να γίνει λεπτομερής καταγραφή και 
περαιτέρω επεξεργασία των προβλημάτων 
και των προτάσεων των Ομοσπονδιών για την 
ανάκαμψη των Οργανισμών, προκειμένου 
όπως χαρακτηριστικά τόνισε, να αποτυπωθεί 
αναλυτικά «η πραγματικότητα που εκφράζει 
τα Σώματα και όχι τα Κόμματα». 

Με τον Αντώνη Σαμαρά συναντήθηκαν 
τα προεδρεία των Ομοσπονδιών

Συμφωνήθηκε να υπάρξει νέα συνάντηση ώστε να αποτυπωθεί «η πραγματικότητα που εκφράζει τα Σώματα και όχι τα Κόμματα»

Πραγματοποιήθηκε στις 5 Οκτωβρίου 2010 κοινή συνάντηση των εκπροσώπων των 
έξι Ομοσπονδιών των εργαζομένων στα Σώματα Ασφαλείας με τον Πρόεδρο της Νέας 
Δημοκρατίας κ. Αντώνη ΣΑΜΑΡΑ, παρόντων του γραμματέα συνδικαλιστικού Κ. Γιάννη 
Μανώλη και του επίτιμου πρόεδρου της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Δημήτρη Κυριαζίδη, στο πλαίσιο των 
ενημερωτικών συναντήσεών μας με τους εκπροσώπους των πολιτικών κομμάτων της 
χώρας.
Στον αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης μεταφέρθηκε η αγωνία των ενστόλων για 
την προβληματική λειτουργία των Οργανισμών, λόγω των δραστικών περικοπών των 
κονδυλίων  για τις λειτουργικές δαπάνες όσο και για τις δυσβάστακτες μειώσεις των 
αποδοχών, που έχουν αρνητικό αντίκτυπο στο βιοτικό επίπεδο των ενστόλων.

Μήνυμα συμπαρά-
στασης με αφορμή 

την απεργία 
της ΑΔΕΔΥ

Οι Ομοσπονδί-
ες των αστυ-
ν ο μ ι κ ώ ν , 

ΠΟΑΣΥ και ΠΟΑΞΙΑ, 
με ανακοίνωσή τους 
τόνισαν ότι συμπα-
ρίστανται στους δη-
μόσιους υπαλλήλους 
που συμμετείχαν 
στην 24ωρη απερ-
γία της ΑΔΕΔΥ στις 
7 Οκτωβρίου 2010, 
δίνοντας και πάλι δυ-
ναμικό παρών στον 
αγώνα των εργαζομένων του Δημόσιου Τομέα, 
που για πολλοστή φορά φέτος βρίσκονται ξανά 
στους δρόμους συνεχίζοντας τον αγώνα ενάντια 
στην πιο βάρβαρη και ισοπεδωτική πολιτική που 
εφαρμόστηκε ποτέ στη Χώρα μας σε βάρος των 
εισοδημάτων και των ασφαλιστικών και κοινωνι-
κών μας δικαιωμάτων.
Με την ανακοίνωση του προσχεδίου για τον προ-
ϋπολογισμό του 2011, αποκαλύφθηκε και πάλι η 
νέα επίθεση που ετοιμάζει η Κυβέρνηση, σε συ-
νεργασία με το Δ.Ν.Τ. και την Ε.Ε., σε βάρος των 
εργαζομένων και της κοινωνίας. 
Εξίμισι (6,5) δισεκατομμύρια ευρώ νέοι φόροι, 
που καλούνται να πληρώσουν και πάλι τα συνή-
θη υποζύγια, δηλ. οι μισθωτοί και συνταξιούχοι, 
ενώ ετοιμάζεται και νέα περικοπή των αποδο-
χών και των πενιχρών μας συντάξεων.
«Οι ένστολοι μαζί με όλους τους εργαζόμενους, 
συνεχίζουμε τον αγώνα και στους δρόμους και 
παντού για την ακύρωση των βάρβαρων πολιτι-
κών που εκπορεύονται από το Μνημόνιο. Το ίδιο 
σας καλούμε να πράξετε και εσείς σε πανελλαδι-
κό επίπεδο μαζί με τα τοπικά εργατικά  κέντρα 
και τα νομαρχιακά τμήματα της Α.Δ.Ε.Δ.Υ.», ση-
μειώνουν οι Ομοσπονδίες. 

Η ΠΟΑΣΥ καλεί τον Χρήστο Παπουτσή να εξετάσει το ενδεχόμενο ανάθεσης της εφαρμογής του Π.Δ. 45/2008 
σε ειδική Υπηρεσία για να μη διαχέονται οι ευθύνες
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Ημερίδα στο Αργοστόλι 
για την ανάδειξη 

των προβλημάτων της Α.Δ. Κεφαλονιάς
Με μεγάλη επιτυχία 
πραγματοποιήθηκε η ημερίδα 
της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Κεφαλονιάς και 
Ιθάκης στο ξενοδοχείο ΦΩΚΑΣ 
στο Αργοστόλι, με στόχο την 
ανάδειξη των προβλημάτων των 
συναδέλφων και των υπηρεσιών, 
που έχουν ως αποτέλεσμα να μην 
λειτουργεί η Ελληνική Αστυνομία 
στο επιθυμητό επίπεδο. 

Από όλους τους ομιλητές έγινε 
κατανοητό το μέγεθος των 
προβλημάτων που εστιάζονται 

κυρίως στην έλλειψη δύναμης, στο 
χρόνο εργασίας και στις περικοπές 
δαπανών, καθώς και στις κτηριακές 
υποδομές. Η Διεύθυνση, όπως 
καταγγέλλει το σωματείο ενισχύθηκε 
μόνο με τέσσερις νέους συναδέλφους 
φέτος, ενώ τα κενά είναι της τάξεως 

του 40% περίπου…
Οι τοπικοί παράγοντες, ειδικότερα, 
δήλωσαν ότι κατανοούν τα προ-
βλήματα των αστυνομικών και 
θα κάνουν ό,τι είναι δυνατόν για 
την επίλυσή τους μετά και από την 
τοποθέτηση του προέδρου της 
ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστου Φωτόπουλου, 
καθώς και του προέδρου της Ένωσης 
κ. Γρηγορόπουλου Κων/νου, 
που αναφέρθηκαν στο ρόλο που 
πρέπει να έχουν οι τοπικοί άρχοντες 
αναφορικά με την εμπέ-δωση 
αισθήματος ασφάλειας στην τοπική 
κοινωνία. 

Αναλυτική ομιλία έγινε και από 
τον νομικό σύμβουλο της ΠΟΑΣΥ 
κ. Μπουκουβάλα Χαράλαμπο 
για το ασφαλιστικό των Σωμάτων 
Ασφαλείας, τα νέα όρια ηλικίας 
και πότε θεμελιώνεται το δικαίωμα 
σύνταξης.
Στην ημερίδα παραβρέθηκαν επί-
σης ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ κ. 
Μοσχόπουλος Σπύρος, ο πρώην 
βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας 
Αλέξανδρος Παρίσης, ο εκπρόσω-
πος του ΚΚΕ κ. Τζανάτος Διονύσιος, 
εκπρόσωπος του ΛΑ.Ο.Σ. κ. Δια-
μαντάτος Γεράσιμος, ο δήμαρχος 

Λειβαθούς κ. Μιχαλάτος Θεόφιλος, 
ο πρόεδρος Πυλάρου κ. Μάρκος 
Κοτσιλίνης, ο πρόεδρος του Εμπο-
ρικού Συλλόγου Αργοστολίου 
κ. Σπαθής Σταύρος, η πρόεδρος 
Ενοικιαζομένων δωματίων κα. 
Σίσση Αντωνάτου,  ο Αστυνομικός 
Διευθυντής κ. Παναγιώτης Φιλίπ-
που, ο λιμενάρχης Κεφαλονιάς κ. 
Καλιτσουνάκης Γεώργιος, ο δημο-
σιογράφος κ. Σάκης Βούτος, ο 
ιδιοκτήτης τηλεοπτικού καναλιού 
κ. Λυκούδης Νίκος, και σύσσωμο 
το αστυνομικό προσωπικό της Α.Δ. 
Κεφαλονιάς.

Αγιασμός τελέσθηκε στην 
Διεύθυνση Αστυνομικών 
Επιχειρήσεων Θεσσαλονίκης 
από τον Σεβασμιώτατο 
Μητροπολίτη Θεσσαλονίκης 
κ.κ. ΑΝΘΙΜΟ.

Στον αγιασμό παραβρέθηκαν ο 
Γενικός Επιθεωρητής Αστυνομίας 
Βόρειας Ελλάδος Αντιστράτηγος 

κ. ΚΑΣΑΠΑΚΗΣ Κωνσταντίνος, 
ο Γενικός Αστυνομικός Διευθυντής 
Θεσσαλονίκης Υποστράτηγος κ. 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ Δημήτριος, 
ο Γενικός Αστυνομικός Διευθυντής 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
Υποστράτηγος κ. ΚΑΝΑΛΗΣ Βασίλει-
ος, ο Αναπλ. Γενικός Αστυνομικός 
Διευθυντής Θεσσαλονίκης Υποστρά-
τηγος κ. ΤΣΑΚΝΑΚΗΣ Δημήτριος, ο 
Διευθυντής της Διεύθυνσης Αστυνομίας 
Ταξίαρχος κ. ΚΟΥΚΟΣ Τρύφωνας, 
οι υπηρετούντες συνάδελφοι της 
Δ.Α.Ε.Θ., καθώς επίσης και πλήθος 
συναδέλφων από όλες τις υπηρεσίες 
της Γ.Α.Δ.Θ.. Μετά το πέρας του 
αγιασμού ο Παναγιότατος  Μητρο-
πολίτης Θεσσαλονίκης εγκαινίασε 
το Προσκυνητάριο που τοποθέτησε 
η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Νομού Θεσσαλονίκης σε ειδικά 
διαμορφωμένο χώρο. Ο Παναγιότατος 
Μητροπολίτης ανταποκρίθηκε στην 
πρόσκληση που του απηύθυναν από 
κοινού ο Πρόεδρος της Ένωσης  κ. 
ΔΑΓΚΛΗΣ Δημήτριος και ο Διευθυντής 
της Διεύθυνσης Αστυνομικών Επιχειρ-
ήσεων Θεσσαλονίκης Αστυνομικός 
Διευθυντής κ. ΤΖΙΜΟΠΟΥΛΟΣ Κων-
σταντίνος κατόπιν επισκέψεώς τους 
στο γραφείο του Παναγιότατου στην 
Ιερά Μητρόπολη Θεσσαλονίκης. 

ετά το πέρας του αγιασμού, η Ένωση Θεσσαλονίκης στην προσπάθεια που κάνει προκειμένου να 
αναδείξει στην ελληνική κοινωνία την προσφορά όλων των συναδέλφων της Γ.Α.Δ.Θ. και ιδιαιτέρως 
των μάχιμων συναδέλφων, τίμησε, μεταξύ ίσων, δεκαεννέα μάχιμους συναδέλφους των διμοιριών 

Υ.ΜΕ.Τ. -  Υ.Α.Τ.. 
 «Η ενέργεια αυτή του σημερινού Προεδρείου της Ένωσής μας είναι πρωτόγνωρη για τα δεδομένα της 
Ε.Α.Υ.Ν.Θ. και να είστε σίγουροι ότι θα καθιερωθεί και θα επεκταθεί σε όλες τις μάχιμες υπηρεσίες της Γ.Α.Δ.Θ.», 
ανακοίνωσε το σωματείο. 
Οι αναμνηστικές πλακέτες απονεμήθηκαν στους τιμώμενους συναδέλφους από τον πρόεδρο της  Ε.Α.Υ.Ν.Θ. κ. 
ΔΑΓΚΛΗ Δημήτριο, από τον γενικό γραμματέα κ. ΠΑΠΑΔΑΚΗ Θεόφιλο, από τον Β’ Αντιπρόεδρο κ. ΖΙΩΚΟ 
Θεόδωρο, ενώ από τους υπηρεσιακούς παράγοντες πλακέτες απένειμαν ο διευθυντής της Δ.Α.Θ. Ταξίαρχος κ. 
ΚΟΥΚΙΟΣ Τρύφωνας, ο Διευθυντής της Δ.Α.Ε.Θ. Αστυνομικός Διευθυντής κ. ΤΖΙΜΟΠΟΥΛΟΣ Κωνσταντίνος, 
ο Υποδιευθυντής της Δ.Α.Ε.Θ. Αστυνομικός Υποδιευθυντής κ. ΠΟΥΡΣΑΝΙΔΗΣ Ιωάννης, ο Διοικητής της 
Υ.ΜΕ.Τ. Αστυνομικός Υποδιευθυντής κ. ΡΙΖΑΚΗΣ Μιχαήλ, ο Διοικητής της Υ.Α.Τ. Αστυνόμος Α’ κ. ΔΟΥΒΑΛΗΣ 
Γεώργιος, ο Αναπλ. Διοικητού της Υ.Α.Τ. Α/Β’ κ. ΓΚΑΜΠΡΑΣ Γεώργιος, ο Διοικητής του 2ου Τ.ΜΕ.Τ. Α/Β’ κ. 
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ Παναγιώτης και ο Υποδιοικητής του 1ου Τ.ΜΕ.Τ. Α/Β’ κ. ΠΕΤΡΙΔΗΣ Χρήστος.

Μ

Αγιασμός τελέσθηκε 
στην Διεύθυνση Αστυνομικών Επιχειρήσεων Θεσσαλονίκης από 

τον Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Θεσσαλονίκης κ.κ. Άνθιμο

Η Ένωση τιμά τους συναδέλφους

Η αποδυνάμωση του Α.Τ. Κρανιδίου ήταν 
το θέμα που απασχόλησε το Διοικητικό 
Συμβούλιο της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Νομού Αργολίδας δεδομένων 
των ανησυχιών των συνάδελφων που 
υπηρετούν εκεί. Το σωματείο ενημέρωσε 
την Α.Δ. Αργολίδας, τονίζοντας μεταξύ 
άλλων ότι είναι μεγάλες οι ελλείψεις 
ανθρώπινου δυναμικού, με αποτέλεσμα 
να υπάρχει έντονος προβληματισμός για 
το πώς θα βγουν οι υπηρεσίες τους όταν 
η παρούσα δύναμη είναι ελλειμματική 
και καθιστά οριακή την λειτουργία του 
τμήματος. Το σωματείο αναφέρεται επίσης 
στις εργασιακές συνθήκες, στις άδειες και 
στα ρεπό των συναδέλφων, θέτοντας το 
ερώτημα «τι αστυνόμευση θα μπορέσουν να 
προσφέρουν στους πολίτες και τι ασφάλεια 
θα προσφέρει η υπηρεσία σε αυτούς όταν 
τα περιπολικά κυκλοφορούν μόνο με τον 
οδηγό τους χωρίς να είναι επανδρωμένα με 
πλήρωμα, όταν ο Αξιωματικός Υπηρεσίας 
αναγκάζεται να αφήσει την θέση του για να 
επιβιβαστεί στο περιπολικό για να συνδράμει 
στα επεισόδια και στους ελέγχους και όταν 
η πλησιέστερη αστυνομική υπηρεσία της 
Α.Δ. Αργολίδας που μπορεί να συνδράμει 
σε ένα σοβαρό επεισόδιο έχει έδρα το 
Ναύπλιο το οποίο απέχει 80 χλμ και τα 
περιπολικά χρειάζονται πάνω από μία ώρα 
για να μεταβούν στο σημείο». 
Όσον αφορά στους ανακριτικούς 
υπαλλήλους, το σωματείο τονίζει ότι για 
να διεκπεραιώσουν τις υποθέσεις τους, 
αφιερώνουν αρκετό προσωπικό χρόνο 
εκτός υπηρεσίας, τον οποίο στερούν από 
την προσωπική τους ζωή και την οικογένεια 
τους.

Στο Άργος και στην Τραγάνα βρέθηκαν 
αντιμέτωποι με επικίνδυνους κακοποιούς οι 
συνάδελφοί μας.
Αδίστακτοι ληστές μπήκαν σε τραπεζικό 
υποκατάστημα στο Άργος, άρπαξαν τα 
χρήματα, αλλά βρέθηκαν αντιμέτωποι 
με περιπολικό έξω από την τράπεζα. 
Ακολούθησε άγρια καταδίωξη και οι 
δράστες άνοιξαν πυρ κατά των περιπολικών. 
Αποτέλεσμα ήταν να τραυματιστεί στο χέρι 
ένας από τους αστυνομικούς, ο οποίος 
όπως μας είπε ο πρόεδρος του σωματείου 
κ. Γιώργος Παπαθεοφάνης, μεταφέρθηκε 
στο νοσοκομείο εκτός κινδύνου.
Το άλλο επεισόδιο σημειώθηκε στα διόδια 
Τραγάνας στη Φθιώτιδα με εμπόρους 
ναρκωτικών και αστυνομικούς της Δίωξης 
Ναρκωτικών. Οι δράστες έπεσαν σε ενέδρα 
και στην προσπάθειά τους να διαφύγουν, 
τραυμάτισαν ελαφρά στο χέρι έναν 
αξιωματικό της Δίωξης.

Απογυμνωμένο 
το Α.Τ. 

Κρανιδίου

Νέες ένοπλες 
συμπλοκές

Κρούει τον κώδωνα κινδύνου 
το σωματείο

EΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ
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Επιθεώρηση στο οίκημα του 
Αστυνομικού Τμήματος Γρεβενών 
πραγματοποίησε η Διεύθυνση 
Υγιεινής και Πρόνοιας και όπως 
ήταν αναμενόμενο, προέκυψε ότι 
το οίκημα είναι ακατάλληλο για να 
στεγάσει αστυνομική υπηρεσία!

Σύμφωνα με το σχετικό 
έγγραφο που κοινοποιήθηκε 
στην Ένωση Αστυνομικών 

Υπαλλήλων Νομού Γρεβενών, η 
οποία είχε προκαλέσει την παρέμβαση 
– αυτοψία της ανωτέρω Διεύθυνσης, 

«αρμόδιοι υπάλληλοι της Υπηρεσίας 
πραγματοποίησαν αυτοψία στους 
χώρους του Α.Τ. Γρεβενών και των 
κρατητηρίων αυτών, παρουσία του 
Αρχιφύλακα κ. Νικολάου Γαβρίδη, 
όπου και διαπίστωσαν τα παρακάτω:
1) Στις σκάλες εισόδου του κτιρίου 
που οδηγούν στους ορόφους και 
συγκεκριμένα στον χώρο που 
βρίσκονται οι μετρητές της ΔΕΗ, 
υπήρχαν λιμνάζοντα ακάθαρτα 
ύδατα, δυσοσμία και αποπνιχτική 
ατμόσφαιρα και μούχλα στους 
τοίχους.
2) Στα κρατητήρια υπήρχε δυσοσμία, 

απαρχαιωμένα και ακάθαρτα 
αποχωρητήρια, μούχλα στους τοίχους, 
ακάθαρτα ύδατα στον προθάλαμο 
και έλλειψη καταιωνιστήρων για την 
ατομική υγιεινή των κρατουμένων.
Μετά τις πιο πάνω διαπιστώσεις 
κρίνουμε ότι, στην παρούσα 
κατάσταση, από Υγειονομικής 
άποψης το ανωτέρω οίκημα δεν 
προσφέρεται για τις ανάγκες στέγασης 
της Υπηρεσίας σας».
H Ένωση τονίζει με έγγραφό της προς 
τον νέο υπουργό Προστασίας του 
Πολίτη ότι «η κατάσταση πλέον έχει 
φτάσει στο απροχώρητο, η υπομονή 

μας έχει εξαντληθεί προ καιρού, η 
υγεία μας κινδυνεύει άμεσα, αφού 
οι προβλεπόμενες απολυμάνσεις 
του άρθρου 9 Π.Δ. 45/2008 «Μέτρα 
υγιεινής και ασφάλειας ένστολου 
προσωπικού Ελληνικής Αστυνομίας» 
είναι σχεδόν ανύπαρκτες». Τον 
καλεί δε να χειριστεί το θέμα της 
ανέγερσης του νέου Αστυνομικού 
Μεγάρου Γρεβενών, προσωπικά, 
δίνοντας επιτέλους πολιτική λύση στο 
πρόβλημα, παρακάμπτοντας  τους 
γραφειοκρατικούς σκοπέλους (ΣΔΙΤ 
κλπ) και ικανοποιώντας ταυτόχρονα 
ένα πάγιο και δίκαιο αίτημα όλων 

των αστυνομικών και της τοπικής 
κοινωνίας.

Κοινωνικό γεγονός η συνέλευση στη Ζάκυνθο
Συζητήθηκαν τα προβλήματα των συναδέλφων παρουσία των τοπικών παραγόντων του νησιού

Την 20η Τακτική Γενική 
Συνέλευσή της πραγματοποίησε 
στο ξενοδοχείο “Παλατίνο”, η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Ζακύνθου, παρουσία του 
προέδρου της Ομοσπονδίας μας 
κ. Χρήστου Φωτόπουλου, καθώς 
και του νομικού μας συμβούλου 
κ.  Χαράλαμπου Μπουκουβάλα, 
οι οποίοι έδωσαν απαντήσεις 
για καίρια ζητήματα, όπως 
είναι οι περικοπές δαπανών, το 
συνταξιοδοτικό και το ασφαλιστικό.

Κοινό συμπέρασμα όλων, όπως 
επισημάνθηκε και από τον τοπικό 
τύπο, είναι ότι τους τελευταίους 

μήνες παρατηρείται κύμα φυγής από 
την Ελληνική Αστυνομία, αφού υπάρχει 
φόβος πως θα χαθούν κατακτήσεις και 
δικαιώματα ετών, λόγω του Μνημονίου.
Τόσο ο πρόεδρος της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων κ. Παρασκευάς 

Καρανίκας, όσο και ο Διευθυντής της 
Αστυνομικής Διεύθυνσης Ζακύνθου κ. 
Βασίλης Καραγιάννης, ανέφεραν ότι 
μέχρι τώρα έχουν συνταξιοδοτηθεί 20 
αστυνομικοί, χωρίς να έχουν καλυφθεί 
επαρκώς τα κενά που αφήνουν, γεγονός 
που δημιουργεί πρόβλημα στην εύρυθμη 
λειτουργία της Υπηρεσίας.
Ο κ. Φωτόπουλος, εξήρε το έργο 
του σωματείου και ζήτησε από τους 
συναδέλφους να μην πανικοβάλλονται,  
τους κάλεσε δε να μην τρέχουν να βγουν 
στη σύνταξη, αν δεν έχουν εξασφαλίσει 
τα προαπαιτούμενα. 
«Ήρθαμε στη Ζάκυνθο, προκειμένου να 
σας ενημερώσουμε για τα ζητήματα του 
συνταξιοδοτικού και του ασφαλιστικού, 

όπως αυτά έχουν διαμορφωθεί πλέον 
από την ψήφιση του Νόμου. Εκείνο 
που με ικανοποιεί είναι ότι βλέπω να 
ανησυχείτε και για το πώς θα μπορέσουν 
να σταθούν όρθιες οι Υπηρεσίες της 
Ελληνικής Αστυνομίας, ούτως ώστε να 
προσφέρουμε πολύτιμες υπηρεσίες στον 
πολίτη και να προστατέψουμε τη ζωή και 
την περιουσία του. Όποιος συνάδελφος 
έχει θεμελιωμένα συνταξιοδοτικά και 
ασφαλιστικά δικαιώματα, δεν θα πρέπει 
να ανησυχεί, ούτε να φοβάται. Σας 
καλώ να παραμείνετε στην Αστυνομία, 
δεδομένου ότι όταν έχετε περισσότερα 
χρόνια υπηρεσίας, τότε θα πάρετε 
μεγαλύτερη σύνταξη και ικανοποιητικό 
εφάπαξ. Δυστυχώς, μέχρι τώρα έχουν 

συνταξιοδοτηθεί 3.000 συνάδελφοι, 
όταν πέρυσι είχαμε μόλις 900 σχετικές 
αιτήσεις. Όντως, η Κυβέρνηση μάς είχε 
πει ότι ο διάλογος για το δικό μας ζήτημα 
θα ξεκινούσε τον Οκτώβριο και η ψήφιση 
του Νόμου θα γινόταν τον Ιανουάριο. 
Ο πρώην υπουργός, κ. Χρυσοχοΐδης, 
έπεσε έξω στις αρχικές του προβλέψεις. 
Παρόλα αυτά, είμαστε πιο ευνοημένοι 
σε σχέση με άλλους εργαζόμενους. 
Μπορεί να μας προσθέτουν 10 χρόνια 
υπηρεσίας, ωστόσο η συνταξιοδότησή 
μας θα γίνεται στα 53 έτη. Σε άλλους 
κλάδους το όριο είναι τα 60 και τα 65 
χρόνια. Δεν πρέπει, λοιπόν, να υπάρχει 
πανικός. Τόσο το σωματείο σας, όσο 
και η Ομοσπονδία κάνουν ό,τι μπορούν 

για να διασφαλίσουν τα δικαιώματά σας. 
Με τον πρώην πρόεδρο, Παναγιώτη 
Αβράμη, συνεργαστήκαμε άψογα, ενώ το 
ίδιο συμβαίνει και με τον νυν πρόεδρο, 
τον Παρασκευά Καρανίκα, ο οποίος είναι 
«κόσμημα» τόσο για την Υπηρεσία του, 
όσο και για τον συνδικαλισμό», ανέφερε 
ο κ. Φωτόπουλος.
Χαιρετισμό απηύθυναν ο Βουλευτής 
κ. Δημήτρης Βαρβαρίγος, ο Δήμαρχος 
Αρκαδίων κ.  Στέλιος Μποζίκης, ο Δήμαρ-
χος Αρτεμισίων κ. Αντώνης Αντίοχος, ο 
Δήμαρχος Ζακυνθίων κ. Διονύσης Ακτύ-
πης, ο υποψήφιος αντιπεριφερειάρχης του 
ΚΚΕ κ. Γιάννης Κορφιάτης, ο πρόεδρος της 
ΝΟΔΕ κ. Γιάννης Γιαννούλης, ο πρόεδρος 
του Δημοτικού Συμβουλίου Ζακυνθίων 
κ. Κώστας Αναστόπουλος, ο πρόεδρος 
της Νομαρχιακής Επιτροπής του ΛΑ.Ο.Σ. 
κ. Αναστάσιος Μαρίνος, καθώς και εκ-
πρόσωποι των πυροσβεστών και των 
λιμενικών. 
Το σωματείο, τέλος, επέδωσε τιμητικές 
πλακέτες στους κ.κ. Φωτόπουλο και 
Μπουκουβάλα. 

Νέα διοικητικά συμβούλια απέκτησαν οι 
κάτωθι Ενώσεις:

Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Νομού Χανίων:
Πρόεδρος: Ιωάννης Ζερβός, 
αντιπρόεδρος 
Ευτύχιος Μαρκαντωνάκης, 
γενικός γραμματέας 
Γεώργιος Κιαγιαδάκης, 
ταμίας Ιωάννης Κλιματσάκης, 
οργανωτικός γραμματέας 
Λεωνίδας Τεκάκης 
και μέλη Νικόλαος Ξανθουδάκης 
και Παντελής Σταυρουλάκης.

Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Νομού Ζακύνθου:
Πρόεδρος: Δημήτριος Ποπόρης, 
αντιπρόεδρος Χρήστος Χριστοδούλου, 
γενικός γραμματέας 
Αντώνιος Κατσαϊτης, 
ταμίας Χρήστος Χριστοδούλου, 
οργανωτικός γραμματέας 
Σπυρίδων Θεοδοσίου 
και μέλος Παρασκευάς Καρανίκας.

Νέα διοικητικά 
συμβούλια

Όταν ο Νόμος, είναι αντιμέτωπος με το Νόμο...

Ακατάλληλο το κτίριο του Α.Τ. Γρεβενών
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Την κάθοδο στην Αιτωλοακαρν-
ανία στις 3 Σεπτεμβρίου 2010, 
του Γενικού Επιθεωρητή 

Αστυνομίας Νοτίου Ελλάδας Αντισ-
τράτηγου κ. Γαλιάτσου Γεώργιου 
εκμεταλλεύτηκε το σωματείο και 
συναντήθηκε μαζί του παρουσία 
του Γενικού Αστυνομικού Διευθυντή 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
Υποστράτηγου κ. Χρονόπουλου 
Σωτηρίου. 
Αντιπροσωπεία του Δ.Σ. συναντήθηκε 
με τον κ. Γενικό Επιθεωρητή στην 
Αστυνομική Διεύθυνση Ακαρνανίας, 
αλλά και στην Αστυνομική Διεύθυνση 
Αιτωλίας, αντίστοιχα. Στη συζήτηση 
που επακολούθησε τέθηκαν υπόψη 
του όλα τα φλέγοντα θέματα και 
ειδικότερα τα προβλήματα της 
αστυνομικής καθημερινότητας, που 
ελλοχεύουν κινδύνους για όλους, 
αστυνομικούς και πολίτες.
Όπως ανακοίνωσε το σωματείο, 
μεγάλη είναι η έλλειψη σε ανθρώπινο 
δυναμικό, οι εποχούμενες περιπολίες 
γίνονται με μόνο ένα άτομο, υπάρχει 
έξαρση της εγκληματικότητας 

και είναι κλονισμένο το αίσθημα 
ασφάλειας των πολιτών.
Ειδικότερα έγινε αναφορά σε όλα 
τα προβλήματα και αναπτύχθηκαν 
οι θέσεις της Ένωσης για την 
αστυνόμευση.  Επίσης τονίστηκε ότι 
οι  ομάδες ΔΙ.ΑΣ., Ο.Π.Κ.Ε., Ο.Ε.Π.Τ.Α. 
και ο Αστυνομικός της Γειτονιάς 
λειτουργούν υπέρ της πρόληψης 
της εγκληματικότητας, όμως, είναι 
ομάδες που συγκροτήθηκαν και 
επανδρώθηκαν από την ήδη ελλειμ-
ματική δύναμη που υπολείπεται των 
οργανικών θέσεων κατά εκατόν πε-
νήντα (150), περίπου, αστυνομικούς 

στο Νομό Αιτωλοακαρνανίας. Η 
συγκρότηση των ομάδων αυτών 
δημιούργησαν λειτουργικά προβ-
λήματα σε βάρος όλων των άλλων 
υπηρεσιών. Προτάθηκε, δε, η δη-
μιουργία νέας υπηρεσίας αστυνο-
μικών επιχειρήσεων στην έδρα των 
Αστυνομικών Διευθύνσεων όπου θα 
υπάγονται οι ανωτέρω ομάδες, με τις 
οργανικές τους θέσεις.  
Το σωματείο γνωστοποίησε την 
απόφασή του για δυναμικές διεκδική-
σεις – κινητοποιήσεις σε τοπικό – 
περιφερειακό επίπεδο σε συνεννόηση 
με την ΠΟΑΣΥ και τις Πρωτοβάθμιες 

Ενώσεις. Ζητήθηκε η συνδρομή των 
ανωτάτων αξιωματικών στην επίλυση 
των  αιτημάτων, όπως η λειτουργία 
επιτέλους, του κλειστού από χρόνια 
σκοπευτηρίου, η οργάνωση και 
λειτουργία πρότυπου κέντρου πρα-
κτικής εκπαίδευσης Αστυνομικών 
στην Αιτωλοακαρνανία, για όλους 
τους αστυνομικούς της Δυτικής 
Ελλάδας και όχι μόνο. Πρόθεση της 
Ένωσης είναι να οργανώσει Πρότυπη 
Ηλεκτρονική - Ψηφιακή βιβλιοθήκη 
του μέλλοντος, παράλληλα με τη 
λειτουργία της βιβλιοθήκης και το 
αναγνωστήριό της.

Kρούσματα    ψώρας 
εκδηλώθηκαν στο 
Τμήμα Δίωξης 

Λαθρομετανάστευσης 
Σερβίων Κοζάνης, όπως 
καταγγέλλει η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
του νομού, ζητώντας την 
άμεση αντιμετώπιση των 
απαράδεκτων συνθηκών 
κράτησης.
Η μολυσματική νόσος εκδη-
λώθηκε σε κελί όπου βρίσκονταν 
μία Κινέζα και πέντε Αφγανοί, 
οι οποίοι μεταφέρθηκαν στο 
Νοσοκομείο Κοζάνης, όπου 
και διαγνώστηκε η ασθένεια. Οι 

κρατούμενοι αφέθηκαν ελεύθε-
ροι και περιφέρονται στην πε-
ριοχή αναζητώντας τρόπο να 
φύγουν, ενώ το προσωπικό είναι 
αναστατωμένο, φοβούμενο 
μήπως έχει μολυνθεί, καθώς 
απολύμανση έχει να γίνει από 
το Μάρτιο, όπως σημειώνει το 
σωματείο. 
Από την πλευρά της, η 
Ομοσπονδία μόλις ενημερώθη-
κε, με παρέμβασή της ζήτησε 
από τον Αρχηγό της Ελληνικής 
Αστυνομίας να αναλάβει πρω-

τοβουλίες ώστε να -δρομο-
λογηθούν λύσεις όπου είναι 
απαραίτητο, επισημαίνοντας ότι 
τα προβλήματα που παρουσιά-
ζονται στους χώρους κράτησης 
είναι πλέον γνωστά σ’ όλους 
τους αρμόδιους, σ’ όλα τα 
υπηρεσιακά κλιμάκια σε κάθε 
επίπεδο, στην Πολιτική Ηγεσία, 
και σ’ όλα τα Πολιτικά Κόμματα 
και έχουν τύχει από μέρους μας 
της δέουσας ανάδειξης.    
Μέχρι σήμερα όμως δεν έχουν 
γίνει κάποια βήματα αντι-

μετώπισης της κατάστασης, 
ούτε υπήρξε στο ελάχιστο 
βελτίωση. 
Απεναντίας τα προβλήματα 
πολλαπλασιάζονται, έχουν 
διογκωθεί με παρουσίαση 
σωρείας κρουσμάτων μετα-
δοτικών μολυσματικών νό-
σων, με υπερπλήρωση του 
αριθμού κρατουμένων στους 
συγκεκριμένους χώρους με 
αποδράσεις, με παραβιάσεις 
ανθρώπινων δικαιωμάτων, με τη 
μετατροπή των κρατητηρίων σε 

φυλακές απ’ όπου οι κρατούμενοι 

αποφυλακίζονται, με ό,τι 

αυτό συνεπάγεται, με άμεσες 

διαθεσιμότητες συναδέλφων, 

φρουρών κ.λ.π.

«Αυτοψία» στα προβλήματα της Αιτωλοακαρνανίας 
από τον Γενικό Επιθεωρητή Αστυνομίας Νοτίου Ελλάδας 

Ψώρα στο Τμήμα Δίωξης 
Λαθρομετανάστευσης Σερβίων Κοζάνης!

Την έντονη αντίδραση της 
Ομοσπονδίας προκάλεσε 
η πληροφορία ότι στο 
Ηράκλειο Κρήτης ζητήθηκε 
από αστυνομική Υπηρεσία, η 
επίδοση «φύλλων ελέγχου 
φόρων μεταβίβασης 
ακινήτων»… 

Με έγγραφό της ζήτησε από 
τον Αρχηγό της Ελληνικής 
Αστυνομίας Αντιστράτηγο 

κ. Οικονόμου Ελευθέριο να 
εξεταστεί αναλυτικά και σε πρώτη 
προτεραιότητα το νομικό πλαίσιο 
που διέπει την αρμοδιότητα των 
επιδόσεων από τις Υπηρεσίες της 

Ελληνικής Αστυνομίας και να εκδοθεί 
άμεσα σχετική κανονιστική εγκύκλιος 
κωδικοποίησης των όρων επίδοσης 
εγγράφων.
 Η Ομοσπονδία επισημαίνει ότι τόσο 
η ίδια όσο και οι Πρωτοβάθμιες 
Ενώσεις της, αναδεικνύουν διαρκώς 
το μείζον ζήτημα της δυσλειτουργίας 
της ΕΛ.ΑΣ. στο οποίο συμβάλλει 
καθοριστικά και ο μεγάλος όγκος των 
δικογράφων, εγγράφων στρατιωτικών 
αρχών κλπ, που συσσωρεύονται στα 
Αστυνομικά Τμήματα.
Είναι αδιαμφισβήτητο γεγονός, τονίζει 
η Ομοσπονδία, ότι η υποχρεωτική 
εκ του Νόμου αρμοδιότητα (αριθ. 
15510) της επίδοσης των εγγράφων 
αυτών, στερεί σημαντικό αριθμό 
συναδέλφων μας από το εξαιρετικά 

και πολυσχιδές έργο της Ελληνικής 

Αστυνομίας, δηλαδή της προάσπισης 

των δικαιωμάτων, προσωπικής 

ασφάλειας και περιουσίας των 

πολιτών, καθώς και την εξασφάλιση 

της ομαλότητας του κοινωνικού βίου.

Έχουμε πολλάκις επισημάνει ότι 

χρήζει επανεξέτασης η αρμοδιότητα 

αυτή και ταυτόχρονα έχουμε ζητήσει 

να υπάρξει σύσταση προς τις 

εμπλεκόμενες υπηρεσίες με ενίσχυση 

εναλλακτικών τρόπων διεκπεραίωσης 

(π.χ. Ο.Τ.Α., επιμελητές, στρατιωτική 

αστυνομία), χωρίς όμως μέχρι 

σήμερα να έχει γίνει κάποια ενέργεια 

προς την κατεύθυνση αυτή.

Ξεπέρασε κάθε προηγούμενο 
το «χαμαλίκι» με τις επιδόσεις
Στο Ηράκλειο Κρήτης ζητήθηκε η επίδοση «φύλλων ελέγχου 

φόρων μεταβίβασης ακινήτων»…

Με την συγκρότηση του νέου 
προεδρείου της Ένωσης 

Αστυνομικών Υπαλλήλων Σάμου, 
οι συνάδελφοι επισκέφθηκαν τον 
Σεβασμιότατο Μητροπολίτη Σάμου, 
Ικαρίας και Κορσεών κ.κ Ευσέβιο 
ο οποίος παλαιότερα υπήρξε 
θρησκευτικός ηγέτης του Σώματος 
της ΕΛ.ΑΣ. προκειμένου να τον 
ενημερώσουν για τις δραστηριότητες 
της Ένωσης, για τα προβλήματα και 
τις ανησυχίες τους.
Ο Σεβασμιότατος εξέφρασε την 
αμέριστη συμπαράστασή του και 
δήλωσε ότι θα είναι κοντά στο 
σωματείο μας.  

Η ΕΑΥΝ Ιωαννίνων εκφράζει την έντονη 
διαμαρτυρία της για τον αυθαίρετο παράνομο 
και καταχρηστικό, όπως αναφέρει, τρόπο 
που αντιμετωπίστηκαν οι συνάδελφοι μας της 
Α.Δ. Ιωαννίνων, αλλά και άλλες ενισχυτικές 
δυνάμεις από την επαρχία κατά τις απεργιακές 
κινητοποιήσεις της 15ης/7/2010 στην 
Αθήνα.
Συγκεκριμένα όλοι οι αστυνομικοί που 
ενίσχυσαν την ΓΑΔΑ την ημέρα αναχώρησης 
και άφιξης στην Αθήνα, διατέθηκαν αμέσως 
μετά το πολύωρο κοπιαστικό ταξίδι σε 
νυχτερινή βάρδια 22:00 -06:00 και τις 
πρωινές της επόμενης ημέρας «εκδιώχθηκαν» 
από το ξενοδοχείο που είχαν καταλύσει για 
λίγες ώρες και επέστρεψαν για Ιωάννινα.
Οφείλουμε να καταγγείλουμε το γεγονός αυτό 
και την ασύδοτη λειτουργία της Διοίκησης και 
να ζητήσουμε την παρέμβαση της ΠΟΑΣΥ 
ώστε να διασφαλισθούν οι αστυνομικοί από 
παρόμοιες μελλοντικές αυθαιρεσίες, τονίζει 
το σωματείο.

Παράνομη είναι η Διαταγή του Αρχηγείου 
της 13-9-2010 για την ενίσχυση της 
Γ.Α.Δ.Α. καταγγέλλει η Ένωση Αστυνομικών 
Λάρισας, διότι «καταπάτησε τα δικαιώματα 
των μελών μας και έδειξε για πολλοστή 
φορά ότι δεν σέβεται την ανθρώπινη 
υπόστασή τους και τις προσωπικές και 
οικογενειακές τους υποχρεώσεις. 
Καταστρατήγησε κατάφωρα την παρ. 7 του 
άρθρου 394/01 που σχετικά αναφέρει:
«Η ανακοίνωση της υπηρεσίας της 
επομένης ημέρας γίνεται μέχρι 14.00 ώρα 
της προηγούμενης και η μεταβολή της δεν
επιτρέπεται…Η υπηρεσία αστυνομικών 
μέτρων για γνωστές συναθροίσεις 
και συγκεντρώσεις (όπως η παρούσα 
περίπτωση), διατάσσεται από τις υπηρεσίες 
επιπέδου Δ/νσεως και άνω, δύο ημέρες πριν 
την εκδήλωση». Ακόμη και στις έκτακτες 
περιπτώσεις, δεν επιτρέπεται η διαφορετική 
έκδοση υπηρεσιών, εκτός των περιπτώσεων 
της επιφυλακής. Καταγγέλλουμε, την 
συνεχιζόμενη αυθαιρεσία και την 
απαξιωτική αντιμετώπιση που υποδεικνύει 
το Α.Ε.Α. προς τα μέλη της Ένωσής μας.
   Η Ένωσή μας, την ώρα της αναχώρησης 
της Διμοιρίας εκδήλωσε διαμαρτυρία και 
ενημέρωσε τα μέλη για τις απαράδεκτες 
αυτές ενέργειες.
   Καλεί δε την ΠΟΑΣΥ, όπως προβεί στην 
έκδοση διαβήματος προς την Φυσική και 
Πολιτική μας ηγεσία, γνωρίζοντάς μας 
σχετικά».

Ασύδοτη 
η διοίκηση 
καταγγέλλει 
το σωματείο 

των Ιωαννίνων

Παράνομη η Διαταγή 
του Αρχηγείου για 

ενίσχυση της Γ.Α.Δ.Α. 
καταγγέλλει η 

Ένωση Αστυνομικών 
Λάρισας



Κοντά στους νέους συναδέλφους κατά την τελετή ονομασίας 
τους σε όλα τα Τμήματα Δοκίμων Αστυφυλάκων, βρέθηκαν 
εκπρόσωποι της Ομοσπονδίας, με τις ευχές όλων μας για μια 
λαμπρή σταδιοδρομία στο αστυνομικό σώμα, επ’ ωφελεία του 
κοινωνικού συνόλου, θεωρώντας δεδομένο ότι σε κάθε 
δύσκολη στιγμή θα βρουν αρωγό τους το συνδικαλιστικό μας 
κίνημα, στο οποίο είναι ευπρόσδεκτοι να ενταχθούν άμεσα, 
ενισχύοντας το ρόλο και τη δυναμική του με τη φρεσκάδα των 
ιδεών και των προτάσεών τους. Ειδικότερα η εκπροσώπηση 
έγινε ως εξής:  
α. Στο Τ.Δ.Α. Κομοτηνής, ο Πρόεδρος ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 
Χρήστος και ο Γραμματέας Διεθνών Σχέσεων ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ 
Γεώργιος. 
β. Στο Τ.Δ.Α. Νάουσας, ο Αναπλ. Γεν. Γραμμ. ΑΣΑΡΒΕΛΗΣ 
Θωμάς και ο Ειδικός Γραμματέας ΦΕΣΤΕΡΙΔΗΣ Γεώργιος.
γ. Στο Τ.Δ.Α. Ξάνθης, ο Ταμίας ΚΑΠΝΟΠΟΥΛΟΣ Νικόλαος. 
δ. Στο Τ.Δ.Α. Διδυμοτείχου, ο Αντιπρόεδρος ΡΙΖΟΥ Απόστολος 
και ο αναπληρωτής ταμίας ΔΗΜΟΥΤΣΗΣ Παντελής.
ε. Στο Τ.Δ.Α. Καρδίτσας, ο Αντιπρόεδρος ΒΛΑΧΟΣ Γεώργιος.
στ. Στο Τ.Δ.Α. Ρεθύμνου, ο Αντιπρόεδρος ΖΑΧΑΡΙΟΥΔΑΚΗΣ 
Αντώνιος.  
ζ. Στο Τ.Δ.Α. Γρεβενών, ο Γενικός Γραμματέας ΛΑΖΟΣ 
Παναγιώτης 
η. Στο Τ.Δ.Α. Σητείας, το μέλος του Δ.Σ. ΖΕΡΒΟΣ Ιωάννης.   
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Νέο αίμα για 
μια λαμπρή 

πορεία

Διαδοχικές παρεμβάσεις εκ μέρους της 
Ομοσπονδίας μας για τους νέους 
αστυφύλακες, ώστε με την ένταξή τους στην 

ενεργό υπηρεσία να τύχουν θερμής και δίχως 
προβλήματα υποδοχής.
Η Ομοσπονδία, μετά από αίτημά της προς τον κ. 
Αρχηγό της ΕΛ.ΑΣ., ανακοίνωσε ότι στους 
νεοεξερχόμενους συναδέλφους θα δοθούν 
επιπλέον τρεις μέρες άδειας μετά την άφιξή τους 
στις υπηρεσίες που τοποθετούνται για να 
διευκολυνθούν στην ανεύρεση καταλύματος 
διαμονής.
Επίσης, η Ομοσπονδία ζήτησε εγγράφως από τον 
κ. Αρχηγό να χορηγηθεί στους δόκιμους 
αστυφύλακες της εκπαιδευτικής περιόδου 2008-
2010 η προβλεπόμενη αποζημίωση, στο ακέραιο 
και πριν αναχωρήσουν από τις σχολές.
Η αποζημίωση αφορά στις υπηρεσίες που 
προσέφεραν στο στάδιο της πρακτικής εκπαίδευσής 
τους που ξεκίνησε τον Ιούλιο του 2009.
Όπως είναι γνωστό,  στο διάστημα αυτό ενίσχυσαν 
διάφορες Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας 
προσφέροντας πραγματική υπηρεσία έναντι πενιχρής 
αμοιβής και δικαιούνται της προβλεπόμενης εκτός 
έδρας αποζημίωσης των 10 ημερών κατά μήνα, η 
οποία δεν τους έχει καταβληθεί κανονικά, με 
αποτέλεσμα να υπάρχουν εύλογα παράπονα τόσο 
αυτών όσο και γονέων τους, δεδομένου ότι η νέα 
μετακίνησή τους προς τις Υπηρεσίες, συνεπάγεται 
πρόσθετα οικονομικά βάρη (έξοδα μετακίνησης – 
ενοικίαση οικιών κ.λ.π.).

Παρεμβάσεις 
της ΠΟΑΣΥ για 

να τύχουν θερμής 
υποδοχής οι νέοι 

αστυφύλακες

Αφιξη του υπουργού Προστασίας του Πολίτη κ. Χρήστου Παπουτσή στη Σχολή Δοκίμων 
Αστυφυλάκων Κομοτηνής

Στιγμιότυπο από την ορκωμοσία στη Σχολή Ρεθύμνου  όπου παραβρέθηκε ο υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη κ. Μανώλης Οθωνας

Αναμνηστική φωτογραφία των συναδέλφων με τον γενικό γραμματέα του υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κ. Γρηγόρη Τασούλα  
και τους προσκεκλημένους της Σχολής στην Νάουσα

Αναμνηστική φωτογραφία των νέων αστυνομικών με τον υπαρχηγό της ΕΛ.ΑΣ. 
κ. Ιωάννη Ραχωβίτσα και τους προσκεκλημένους της Σχολής στην Καρδίτσα

Στη Σχολή Αστυφυλάκων Σητείας, την Ηγεσία εκπροσώπησε ο Προϊστάμενος του Κλάδου Ασφάλειας και Τάξης του Αρχηγείου κ. Αδαμάντιος Σταματάκης

Ο προϊστάμενος Κλάδου Οργάνωσης και Ανθρώπινου Δυναμικού κ. Νίκος 
Σερέτης επιδίδει το πτυχίο σε έναν νέο αστυφύλακα της Σχολής Γρεβενών

Το άγημα της Ελληνικής Σημαίας στη Σχολή Διδυμοτείχου

Ο αντιπρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. 
Αντώνης Ζαχαριουδάκης επιδίδει 

αναμνηστική πλακέτα στον νέο 
συνάδελφο Κώστα Μαρκαντωνάκη, 

που αποφοίτησε πρώτος
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Kάτω από τον ζυγό μίας 
αμφιλεγόμενης οικονομικής 
κρίσης, η απαξίωση για την 
αστυνομία μας, για την αστυνομία 
του πολίτη συνεχίζεται. . . 
 

Το άγχος,  η πίεση, το 
ψυχολογικό στρες που ούτως 
ή άλλως ανέκαθεν χαρακτήριζαν 

τις ζωές των συναδέλφων μας, έχουν 
ενταθεί και έχουν φτάσει πλέον σε 
δυσθεώρητα ύψη.
 Πείτε μας κύριοι Αρχηγοί, Υπουργοί, 
Βουλευτές και όλοι εσείς που 
καθορίζετε τις ζωές μας, σε ποιό 
επάγγελμα δεν ξέρεις αν θα γυρίσεις 
σπίτι σου το μεσημέρι, σε ποιο 
επάγγελμα δεν γνωρίζεις τι δουλεύεις 
την επόμενη ημέρα, σε ποιο επάγγελμα 
δουλεύεις όλες τις αργίες – Σάββατα 
και Κυριακές, σε ποιο επάγγελμα δεν 

ξεχωρίζεις γιορτές – Χριστούγεννα – 
Πάσχα – Καλοκαίρι, σε ποιο 
επάγγελμα την μία μέρα βρίσκεσαι 
στην υπηρεσία σου και την επομένη 
εκατοντάδες χιλιόμετρα μακριά, σε 
ποιο επάγγελμα δεν μπορείς να κάνεις 
προγραμματισμό στις 14 Αυγούστου 

για το αν θα φας το μεσημέρι του 
Δεκαπενταύγουστου μαζί με την 
οικογένειά σου και τέλος ποιο είναι 
το επάγγελμα που είναι στον πάτο της 
αβύσσου στην οικονομική αλυσίδα 
του Δημοσίου;
 Θέλετε και άλλες ερωτήσεις σε 

ανάλογο ύφος; Σε ποιο επάγγελμα οι 
εργαζόμενοι αγκομαχούν να τα 
βγάλουν πέρα με ψίχουλα, ιδίως στην 
πρωτεύουσα και συμπρωτεύουσα; Σε 
ποιο επάγγελμα αναγκάζονται οι 
περισσότεροι εργαζόμενοι να κάνουν 
τους ταξιτζήδες, τους μπάρμαν, τους 
πορτιέρηδες, όχι για να έχουν 
πολυτέλειες στην ζωή τους, αλλά για 
να έχουν ένα πιάτο φαγητό, σε ποιο 
άλλο επάγγελμα υπάρχει τόση 
διαφάνεια στην εργασία και παρόλα 
αυτά, συνάδελφοι σπιλώνονται 
καθημερινά με ανυπόστατες φήμες 
και δημοσιεύματα τιθέμενοι σε άμεσες 
διαθεσιμότητες χωρίς την παραμικρή 
διερεύνηση… 
 Μπορώ να αναφέρω τόσα μα τόσα 
για το επάγγελμά μας. Το 
σημαντικότερο όμως είναι ότι πλέον 
έχουμε φτάσει στα όριά μας. Ο 

πυλώνας ασφαλείας της κοινωνίας 
μας  έχει φτάσει στα όριά του και 
κινδυνεύει να καταρρεύσει. Δεν 
αντέχουμε άλλες περικοπές στους 
μισθούς μας, δεν αντέχουμε άλλη 
εξαθλίωση. Απαιτούμε καλύτερες 
συνθήκες εργασίας. Εφαρμογή των 
κεκτημένων μας, όπως το ωράριο 
εργασίας. Απαιτούμε οικονομική 
εξυγίανση των κατακρεουργημένων 
μισθών μας. Απαιτούμε για να μην 
χαθούμε. Και δεν θα πω τίποτα άλλο, 
παρά μόνο θα σας βάλω να σκεφτείτε 
έστω στιγμιαία σαν αναλαμπή το 
εξής: φανταστείτε μια κοινωνία χωρίς 
αστυνομία, χωρίς ασφάλεια, χωρίς 
τάξη... Μία κοινωνία αναρχίας, χάους, 
βυθισμένη στο σκοτάδι… 

Καργιοτούδης Χρήστος
Αντιπρόεδρος ΕΑΥΝ Κιλκίς

Απαιτούμε για να μην χαθούμε…

Δυναμικές συγκεντρώσεις 
διαμαρτυρίας με οικονομικά 
αιτήματα πραγματοποίησαν το 
Σεπτέμβριο τα συνδικάτα των 
αστυνομικών στην Τσεχία, στη 
Λιθουανία και στη Ρουμανία, 
αν και την είδηση επισκίασε 
η απόπειρα δολοφονίας του 
προέδρου του Ισημερινού από 
εξαγριωμένους αστυνομικούς.

Τα σωματεία των Τσέχων 
αστυνομικών, σύμφωνα με 
δημοσιεύματα του Τύπου, 

δήλωσαν ότι αποδέχονται το πάγωμα 
των αμοιβών, αλλά όχι και τη μείωση 
κατά 10% των μισθών που σχεδιάζει 
η κυβέρνηση. Οι συνδικαλιστές της 
αστυνομίας υποστηρίζουν ότι οι 
περικοπές στους μισθούς τους θα θέσουν 
σε κίνδυνο την ασφάλεια των πολιτών της 
χώρας. Χαρακτηριστικά τα φωτογραφικά 
στιγμιότυπα με τους συναδέλφους να 
«κηδεύουν» την αστυνομία τους.
Στη Ρουμανία, αστυνομικοί με υψωμένες 
γροθιές, διαδήλωσαν στο Βουκουρέστι, 
διαμαρτυρόμενοι για τα μέτρα λιτότητας 
που εφαρμόζει η κυβέρνηση με στόχο τη 
μείωση των ελλειμμάτων. Μεταξύ άλλων, 
προβλέπονται μείωση αποδοχών κατά 25%, 
αύξηση των ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης 
και κατάργηση θέσεων εργασίας.
Η διαμαρτυρία τους προκάλεσε πολιτικές 
αναταράξεις. Όχι μόνο οδήγησε στην 
παραίτηση τον υπουργό Εσωτερικών 
Βασίλε Μπλάνκα, ο οποίος υποστήριξε 
ότι δυσφημίστηκε από μια παράνομη 
συγκέντρωση αστυνομικών, με τα 
υβριστικά συνθήματα που ακούστηκαν 
έξω από το Προεδρικό Μέγαρο, αλλά 
ανάγκασε και τον ίδιο τον πρόεδρο της 
Δημοκρατίας Τράιαν Μπασέσκου να 
τοποθετηθεί δημοσίως κάνοντας λόγο για 
υπονόμευση της κρατικής εξουσίας και 
έλλειψη πειθαρχίας. Επίσης, αρνήθηκε 
την προστασία των αστυνομικών που 
τον φρουρούν. Ορισμένοι αστυνομικοί 

είχαν πετάξει αυγά ενώ ζητούσαν 
την παραίτηση του Προέδρου της 
Δημοκρατίας, εκτοξεύοντας και εναντίον 
του υβριστικά συνθήματα.

Βιαιότητες 

Στον Ισημερινό τέλος, όπως 
μετέδωσαν τα διεθνή πρακτορεία 

ειδήσεων, ο πρόεδρος του Ισημερινού, 
Ραφαέλ Κορέα, δέχθηκε επίθεση από 
αστυνομικούς, οι οποίοι διαμαρτύρονταν 
εντόνως για τα μέτρα λιτότητας της 

κυβέρνησης. 
Ο ίδιος ο πρόεδρος μίλησε για 
απόπειρα πραξικοπήματος και εξέγερση 
εκατοντάδων αστυνομικών, οι οποίοι κα-
τέλαβαν το κτίριο του Κογκρέσου και το 
αεροδρόμιο της πρωτεύουσας.  Όπως 
υποστήριξε, στασιαστές αστυνομικοί 
προσπάθησαν να τον δολοφονήσουν 
στο νοσοκομείο  όπου είχε καταφύγει 
και τελικά σώθηκε χάρη στην αποτε-
λεσματικότητα των δυνάμεων που τον 
υποστηρίζουν.

Κατά τη διάρκεια των διαδηλώσεων 
κατά των μέτρων λιτότητας και κατά 
του προέδρου Κορέα, τραυματίστηκαν 
τουλάχιστον 37 άτομα, ενώ κατά την 
ανταλλαγή πυρών με στρατιώτες έχασαν 
τη ζωή τους δύο αστυνομικοί.
Χωρίς να δικαιολογούνται οι ακρότητες 
και οι παράνομες πράξεις, είναι σαφές, 
ότι η οικονομική κρίση -ακόμα κι όταν 
δεν υπεισέρχονται άλλοι παράγοντες-, 
εξωθεί στα άκρα τον άνθρωπο είτε 
προσφέρεται για ποικίλες αντιδράσεις. 

Ένα ώριμο συνδικαλιστικό κίνημα, 
ωστόσο, οφείλει πάντα να λαμβάνει 
μέτρα αυτοπροστασίας με ιδιαίτερη 
προσοχή, να συσπειρώνει τα μέλη 
του γύρω από το διεκδικητικό του 
πλαίσιο και ασφαλώς να μην επιτρέπει 
αυθορμητισμούς και αψυχολόγητες 
ενέργειες που σίγουρα θα αξιοποιούνται 
στη συνέχεια από τους πολέμιούς του με 
στόχο την αποδυνάμωση, τη δυσφήμιση 
ή ακόμα και την απαγόρευση της δράσης 
του.  

Μαζικές συγκεντρώσεις,
 αλλά και «παρατράγουδα» αστυνομικών σε άλλες χώρες

Προσοχή στους αυθορμητισμούς και στις αψυχολόγητες ενέργειες που σίγουρα πάντα αξιοποιούνται από τους πολέμιους του συνδικαλισμού για να τον βλάψουν
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Περίθαλψη των 
οικογενειών των 

ενστόλων  και στα 
στρατιωτικά νοσοκομεία

Και στα στρατιωτικά νοσοκομεία θα έχει 
δικαίωμα περίθαλψης το  εν ενεργεία και 
εν αποστρατεία Ένστολο Προσωπικό των 

Σωμάτων Ασφαλείας καθώς  και   τα προστατευόμενα 
μέλη των οικογενειών τους, σύμφωνα με έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης Νομοθεσίας με θέμα 
Παροχή του Δικαιώματος Υγειονομικής 
Περίθαλψης στα Στρατιωτικά Νοσοκομεία.
Ειδικότερα, στο ΦΕΚ Β΄ 1357/1-9-2010 
δημοσιεύτηκαν τα κάτωθι άρθρα:
Άρθρο 1
Παρέχεται το δικαίωμα της εξωνοσοκομειακής 
και νοσοκομειακής περίθαλψης σε όλα τα 
Στρατιωτικά Νοσοκομεία της χώρας στους 
υπαλλήλους και τα μέλη των οικογενειών των εν 
ενεργεία και συνταξιούχων Πολιτικών Υπαλλήλων 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, στο μόνιμο εν 
ενεργεία και εν αποστρατεία Ένστολο Προσωπικό 
των Σωμάτων Ασφαλείας και στα προστατευόμενα 
μέλη των οικογενειών τους, όπως προσδιορίζονται 
στις διατάξεις του άρθρου 2 της παρούσας, με 
τους ίδιους κανόνες και διαδικασίες που ισχύουν 
για το μόνιμο εν ενεργεία και εν αποστρατεία 
Ένστολο Προσωπικό των Ε.Δ.
Άρθρο 2
Ως μέλη οικογένειας θεωρούνται η (ή ο) σύζυγος 
του (ή της) μονίμου εν ενεργεία ή συνταξιούχου 
υπαλλήλου (και σε περίπτωση διαστάσεως μέχρι 
οριστικής επιλύσεως του γάμου), τα παιδιά 
ανεξάρτητα από την οικογενειακή τους κατάσταση 
ηλικίας άνω των δεκατεσσάρων (14) ετών, οι 
γονείς και των δύο συζύγων και οι αδελφοί/ές του 
(ή της) υπαλλήλου.
Για το εν ενεργεία ή εν αποστρατεία ένστολο 
Προσωπικό των Σωμάτων Ασφαλείας ως 
προστατευόμενα μέλη οικογενείας θεωρούνται η 
(ο) σύζυγος, τα ανήλικα άγαμα τέκνα ηλικίας 14 
έως 18 ετών καθώς και τα ενήλικα άγαμα τέκνα 
που δεν έχουν υπερβεί το 25ο έτος της ηλικίας 
τους και σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες Σχολές 
του εσωτερικού ή εξωτερικού.

            ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Ιδού πώς «ψαλιδίστηκε» ο προϋπολογισμός 

Δεν είναι δυνατόν επομένως να 
αποδεχθούμε τέτοιες αποφάσεις, 
όταν αντιλαμβανόμαστε ότι θα 

έχουν δυσμενείς συνέπειες στην 
προστασία της ελληνικής κοινωνίας 
από την εγκληματικότητα, επιπτώσεις 
δηλαδή, πέρα από την βίαιη ανατροπή 
του βιοτικού επιπέδου των αστυνο-
μικών. Πρόσφατα, επίσης, διαμαρτυρη-
θήκαμε στη Θεσσαλονίκη με κεντρικό 
σύνθημα «στο δημόσιο αγαθό της 
ασφάλειας δεν χωρούν εκπτώσεις» και 
ζητήσαμε από την κυβέρνηση να 
επανεξετάσει την πολιτική της, 
εξασφαλίζοντας γενναία κονδύλια για 
την Ελληνική Αστυνομία.
Δυστυχώς, το ίδιο το Αρχηγείο, από το 
μήνα Φεβρουάριο 2010, με την ετήσια 
Έκθεση προγραμματισμού δράσεων 
και ενεργειών του, σημείωνε με έμφαση 
από τις πρώτες κιόλας σελίδες της 
συγκεκριμένης Έκθεσης, ότι 
«διανύουμε μια περίοδο κρίσιμων 
αλλαγών στον τομέα της ασφάλειας και 
μια περίοδο βαθιάς οικονομικής 

κρίσης που επηρεάζει και τη χώρα 
μας», αλλά ζητούσε συγκεκριμένες 
πιστώσεις για την εκτέλεση του 
προϋπολογισμού της αστυνομίας. 
Ζητούσε συγκεκριμένα το ποσό των 
2.454.187.684 ευρώ, σύμφωνα με τις 
ανάγκες του προσωπικού και των 
υπηρεσιών. Μετά τις οδηγίες του 
υπουργείου  Οικονομικών το ποσό 
αυτό διαμορφώθηκε τελικά σε μόλις 
1.782.950.000 ευρώ, ποσό από το 
οποίο προγραμματίζεται να αντι-
μετωπισθεί το σύνολο των δαπανών 
των ούτως ή άλλως μειωμένων 
αποδοχών του προσωπικού και το 
μεγαλύτερο μέρος των αιτημάτων για 
τις λειτουργικές δαπάνες των 
Υπηρεσιών. 
Με τις μισθολογικές περικοπές, 
υπολογίζουμε ότι ο συνάδελφος χάνει 
από 3.000 έως 7.000 ευρώ ετησίως 
ανάλογα με το βαθμό που κατέχει. Σε 
ό,τι αφορά τις ελαστικές δαπάνες (όλες 
οι δαπάνες πλην μισθοδοσίας) οι 
περικοπές είναι επίσης σημαντικές. 

Από τα 362.750.000 ευρώ του 
προϋπολογισμού έτους 2009, πέσαμε 
στα 334.450.000 ευρώ το 2010 για να 
γίνει νέα μείωσή τους αρχές του έτους 
κατά 10%, δηλαδή περίπου 300 
εκατομμύρια. Σε σχέση με πέρυσι 
υπάρχει μείωση περίπου 62.000.000 
ευρώ, ενώ είναι γνωστό ότι από τους 
Ολυμπιακούς Αγώνες ακόμα, υπήρχαν 
καταγεγραμμένες ανάγκες αντικατά-
στασης παλαιών οχημάτων, ανανέωσης 
του ατομικού εξοπλισμού, για να μην 
πούμε για τις κτιριολογικές υποδομές 
που είναι απαράδεκτες.
Αυτές τις μέρες εξάλλου διαμορφώνεται 
ο προϋπολογισμός έτους 2011, χωρίς 
να έχουμε οιαδήποτε επίσημη 
ενημέρωση, αν και οργιάζουν οι 
πληροφορίες για νέες περικοπές. 
Ο δρόμος του αγώνα επομένως είναι 
μονόδρομος. 

Λάζος Παναγιώτης 
Γενικός γραμματέας ΠΟΑΣΥ

Με υπευθυνότητα, σοβαρότητα και γόνιμο 
προβληματισμό τοποθετήθηκαν στο 
τελευταίο (6-10-2010)  Γενικό Συμβούλιο 
της Ομοσπονδίας στην Αθήνα οι 
περισσότεροι εκπρόσωποι των 
Πρωτοβαθμίων Οργανώσεών της, 
αποθαρρύνοντας όσους τυχόν ελπίζουν 
ότι αυτός ο θεσμός μπορεί κάποτε να 
...απαξιωθεί και να χάσει τη δυναμική 
του. Η δημοκρατική λειτουργία της 
Ομοσπονδίας είναι τόσο διαφανής και 
ξάστερη που αμέσως διαπιστώνεται ότι 
οι συμμετέχοντες εκφράζονται ελεύθερα, 

καταθέτουν τις προτάσεις τους, ασκούν 
κριτική ή δύνανται να κάνουν την 
αυτοκριτική τους ανεμπόδιστα. Αυτό 
ωστόσο δεν σημαίνει ότι δεν ελλοχεύει 
ο κίνδυνος του εκφυλισμού και της 
παρακμής… 
Τα προβλήματα –και δεν εννοούμε τα 
της λειτουργίας του συνδικαλισμού, 
αλλά αυτά που απασχολούν το συνάδελφο, 
την Υπηρεσία, την κοινωνία μας, είναι 

μπροστά μας και μας προκαλούν να 
δράσουμε. Με μαγικό ραβδί να 
αντιμετωπιστούν, αποκλείεται. Άρα, τι 
απομένει; Ο δρόμος του αγώνα. Αυτό δεν 
είναι σχήμα λόγου, είναι το κλειδί της 
επιτυχίας σε ό,τι κι αν αναφερόμαστε. 
Αν το λησμονούμε ή το παραβλέπουμε, 
για να δικαιολογήσουμε τη δική μας 
απραξία ή για να μεταθέσουμε σε άλλους 
τις δικές μας ευθύνες, τότε  κοροϊδεύουμε 
τους εαυτούς μας και αν ειδικά είμαστε 
και εκλεγμένοι εκπρόσωποι των 

συναδέλφων μας, κοροϊδεύουμε και τους 
συναδέλφους μας. 

Στο δια ταύτα, επομένως. Αν δεν 
πυκνώσουμε τις τάξεις του συνδικαλιστικού 
μας κινήματος, αν δεν αυξήσουμε τη 
συμμετοχή των συναδέλφων στις 
κινητοποιήσεις και   στις εκδηλώσεις 
των Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων και 
της Ομοσπονδίας μας, δεν θα 
κατακτήσουμε γρήγορα και εύκολα τους 
στόχους μας. Ιδίως στους σημερινούς 
δύσκολους καιρούς, όπου η οικονομική 
κρίση, έχει προκαλέσει πρόσθετα 
προβλήματα σε όλους. Συμμετέχω, άρα υπάρχω...

Αναγκαία όσο ποτέ η διάθεση κονδυλίων για την αποτελεσματική λειτουργία της ΕΛ.ΑΣ., 
τονίζει στη Νέα Αστυνομία ο γραμματέας της Ομοσπονδίας κ. Παναγιώτης Λάζος 

Η ΠΟΑΣΥ, χωρίς να λειτουργεί με συντεχνιακά κριτήρια, είχε ανέκαθεν 
ψηλά στις προτεραιότητές της τη διάθεση εκ μέρους της πολιτείας των 
αναγκαίων για τη λειτουργία της ΕΛ.ΑΣ. κονδυλίων. Να μη λησμονεί 
κανείς ότι σε ανύποπτο χρόνο, πριν ακόμα συνειδητοποιηθούν οι 
επιπτώσεις του Μνημονίου, η Ομοσπονδία μας είχε ήδη προβεί σε 
Διάβημα διαμαρτυρίας προς το υπουργείο Προστασίας του Πολίτη για 
την απόφαση της Κυβέρνησης να περικόψει τις προβλεπόμενες, από 
τον Κρατικό Προϋπολογισμό έτους 2010, δαπάνες για την εύρυθμη 
λειτουργία της Ελληνικής Αστυνομίας.

H Ομοσπονδία από την πρώτη στιγμή που έγινε γνωστό ότι είχαν 
εξαντληθεί τα κονδύλια για τα πενθήμερα και τα νυχτερινά, σήμανε 
συναγερμό, καταγγέλλοντας ότι είναι αδιανόητο να τεθούν υπό 

αμφισβήτηση ο τρόπος καταβολής και το ύψος των δικαιούμενων ποσών. 
Αντέδρασε στο έγγραφο του υπουργείου Οικονομικών που έθετε εν 
αμφιβόλω την πληρωμή των νυχτερινών, ενώ ζήτησε άμεση συνάντηση 
με τον  νέο υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Χρήστο ΠΑΠΟΥΤΣΗ η οποία πραγματοποιήθηκε στις 24-9-
2010. Στη συνέχεια ακολούθησαν νέες παρεμβάσεις σε υπηρεσιακό και πολιτικό επίπεδο ώσπου τελικά 
υπήρξε διαβεβαίωση από τον υφυπουργό κ. Μανώλη Όθωνα, ότι δεν τίθεται ζήτημα και δεν πρέπει να 
υπάρχει ανησυχία. Ακολούθησε και το έγγραφο του Αρχηγείου (παρατίθεται) από το οποίο προκύπτει ότι 
με τη μισθοδοσία Νοεμβρίου θα καταβληθούν κανονικά τα πενθήμερα μηνός Σεπτεμβρίου και τα νυχτερινά 
μηνών Αυγούστου και Σεπτεμβρίου.

Δώσαμε μάχη για τα 
νυχτερινά και τα πενθήμερα


